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ΡΩΣΙΑ
στο δικαστήριο 
προσήχθησαν τρία 
μέλη μουσικού 
συγκροτήματος 
που επιχείρησε να 
διακωμωδήσει το 
ρώσο πρόεδρο 
μέσα σε ρωσική 
εκκλησία.

SMS
Συναδέλφισσες   
και συνάδελφοι

Διαβάζετε και 
διαδίδετε τα έγγραφα 
και τις ανακοινώσεις 
της ΠΟΑΣΥ και  
των σωματείων σας. 
Είναι ο μόνος απλός 
και ανέξοδος τρόπος 
για να ελέγχετε 
καθημερινά τους 
συνδικαλιστικούς σας 
εκπροσώπους,  
να βλέπετε τι κάνουν 
για σας, τι λένε  
στα συμβούλια  
που συμμετέχουν  
και πώς δικαιολογούν 
την τιμή που  
τους κάνατε,  
να τους ψηφίσετε  
ως εκπροσώπους σας. 
Εννοείται ότι  
το ανώτατο ελεγκτικό 
όργανο είναι  
η Γενική Συνέλευση!

Εκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει  
στις τάξεις της 54 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη
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Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν 
υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας

τιμούμε τους Ήρωες της ελληνικής Αστυνομίας
Ως Ομοσπονδία, δώσαμε αγώνα για την καθιέρωση της Ημέρας της Αστυνομίας  
και της Ημέρας Μνήμης των Πεσόντων Αστυνομικών, τόνισε ο κ. Φωτόπουλος

Τα αποκαλυπτήρια του Μνημεί-
ου Πεσόντων Αστυνομικών στο 
προαύλιο του Αστυνομικού Με-

γάρου Λάρισας πραγματοποίησε η 
Ένωση Αστυνομικών Λάρισας σε συ-
νεργασία με την ΓΑΔΠ Θεσσαλίας και 
τη συμμετοχή της Ομοσπονδίας μας. 

Η εκδήλωση έγινε στο πλαίσιο των 
εκδηλώσεων για την «Ημέρα της 
Αστυνομίας», στις 20 Οκτωβρίου, ανή-
μερα της εορτής του Μεγαλομάρτυρα 
Αγίου Αρτεμίου, προστάτη της Ελλη-
νικής Αστυνομίας, ενώ νωρίτερα τελέ-
στηκε επιμνημόσυνη δέηση από τον 
Μητροπολίτη Λαρίσης και Τυρνάβου 
κ. Ιγνάτιο.

Χαιρετίζοντας τους παρισταμένους, 
ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστος 
Φωτόπουλος, αφού ευχαρίστησε 
τους διοργανωτές της τελετής για την 
πρόσκληση που απηύθυναν στην 
Ομοσπονδία και κυρίως για την πρω-
τοβουλία τους να τιμήσουν την Ημέρα 
της Αστυνομίας με τα αποκαλυπτήρια 
του συγκεκριμένου Μνημείου, τόνισε 
μεταξύ άλλων: «Εκφράζω ειλικρινά σε 
όλους τα συγχαρητήριά μας γιατί εί-
ναι γνωστό ότι κανένας δεν μπορεί να 
ζει με ήσυχη τη συνείδησή του όταν 
δεν τιμά τους νεκρούς του, είτε ως 
άτομο είτε ως οργανωμένη κοινωνία. 
Και επειδή ίσως κάποιοι μας πουν ότι 
αυτά είναι αυτονόητα πράγματα, πρέ-
πει δυστυχώς να τους επισημάνω ότι 
για μας τους Έλληνες αστυνομικούς, 
ακόμα δεν είναι, ή δεν ήταν αυτονόητα 
μέχρι πρότινος τουλάχιστον».

Ο κ. Φωτόπουλος, σημείωσε επίσης 

ότι «ως Ομοσπονδία, δώσαμε αγώνα 
για να καθιερωθεί τόσο η Ημέρα της 
Αστυνομίας ως ημέρα Αργίας για την 
ΕΛ.ΑΣ. με πρωτοπόρο την Ε.Α.Υ. Λάρι-
σας, όσο και η Ημέρα Μνήμης των 
Πεσόντων Αστυνομικών, η οποία μνη-
μονεύεται κάθε χρόνο το πρώτο Ψυ-
χοσάββατο. Και αυτό έγινε με απόφα-
ση του 8ου συνεδρίου της Ομοσπονδί-
ας μας το Μάιο του 1997, αλλά η ελλη-
νική πολιτεία πρέπει να γνωρίζετε ότι 
δεν υιοθέτησε αμέσως την αυτονόητη 
αυτή πρωτοβουλία μας. Αντιμετώπιζε 
εντελώς αδιάφορα την απώλεια ζωής 
των συναδέλφων μας. Πέρα από τα 
τυπικά συλλυπητήρια προς τους συγ-
γενείς των θυμάτων όχι μόνο δεν 
υπήρχε καμία μέριμνα, αλλά ούτε και 
αυτήν την ουσιαστική εκδήλωση μνή-

μης δεν ήθελαν οι τότε Ηγεσίες. Ως 
Ομοσπονδία όμως, θέλαμε και θέλου-
με να τιμούμε τους πεσόντες στο κα-
θήκον, υπενθυμίζοντας την ίδια ώρα 
στην πολιτεία το χρέος της, αφενός 
απέναντι στις οικογένειες των Ηρώων 
του Σώματος, αφετέρου δε στους συ-
ναδέλφους και τις συναδέλφισσες 
που έδιναν και δίνουν ανυπεράσπι-
στοι τη μάχη για την καταπολέμηση 
του εγκλήματος.

Γι’ αυτό επιμείναμε και καταφέρα-
με τελικά το 2001 και έκτοτε, ύστερα 
και από σχετική εγκύκλιο του Αρχη-
γείου, να γίνεται κάθε χρόνο το Α΄ Ψυ-
χοσάββατο η επιβαλλόμενη επιμνη-
μόσυνη δέηση, παρουσία της Ηγεσίας, 
κεντρικά στην Αθήνα και περιφερεια-
κά σε όλες τις πρωτεύουσες Νομών, 

με πρωτοβουλία των Πρωτοβαθμίων 
Ενώσεων μας.

Η μιζέρια, επιτρέψτε μου την έκ-
φραση, εκδηλώθηκε και αργότερα, 
όταν διατυπώθηκε μια άλλη πρότασή 
μας για την ανέγερση ενός μνημείου, 
ως ελάχιστο χρέος και ηθική υποχρέ-
ωση της πολιτείας έναντι των ηρώων 
μας. Τελικά, το μνημείο κατασκευά-
στηκε το 2006, στο προαύλιο του κτι-
ρίου του Αρχηγείου και του υπουργεί-
ου υπό την πίεση και πάλι της Ομο-
σπονδίας μας και αφού είχε προσφερ-
θεί να κατασκευάσει το μνημείο αυτό 
αφιλοκερδώς ένας συνάδελφός μας, ο 
αρχιφύλακας Ευάγγελος Μήτσου».

Ο πρόεδρος διαβεβαίωσε επίσης 
τους συναδέλφους και τις συναδέλ-
φισσες ότι «κάνουμε ό,τι μπορούμε 
για να νιώθει ασφαλής ο συνάδελφος, 
για να νιώθουν ασφαλείς οι συμπολί-
τες μας, για να μην θρηνήσουμε άλλα 
θύματα. Κάνουμε ό,τι μπορούμε για 
να μην αισθάνονται εγκαταλειμμένες 
οι οικογένειες των αδικοχαμένων συ-
ναδέλφων μας», ενώ απευθυνόμενος, 
τέλος, στις οικογένειες όλων των αδι-
κοχαμένων συναδέλφων μας, τόνισε 
ότι «ως Ομοσπονδία αστυνομικών, 
αναγνωρίζουμε τη θυσία τους και δεν 
εφησυχάζουμε. Έχουμε βαρύ το χρέος 
του αγώνα για τη δική τους αναγνώ-
ριση και αιώνια καταχώρηση στις 
καρδιές μας γιατί έπεσαν ηρωικά στο 
καθήκον. Η ψυχή τους θα καθοδηγεί 
τη σκέψη και τις αποφάσεις μας. 
Έχουμε υποχρέωση να μην τους λη-
σμονήσουμε ποτέ».
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«Η ψήφος είναι πιο δυνατή 
από τη σφαίρα. Με τη 
σφαίρα μπορεί να σκο-

τώσεις τον εχθρό σου. Με την ψή-
φο μπορεί να σκοτώσεις το μέλ-
λον των παιδιών σου», είχε πει κά-
ποτε ο Αμερικανός Πρόεδρος 
Αβραάμ Λίνκολν (1809-1865) και 
αυτή του η φράση στριφογυρίζει 
στο μυαλό μας πολλές φορές, ως 
ενεργών μελών μιας αστυνομικής 
συνδικαλιστικής οικογένειας, 
ενός ευρύτερου ένστολου συνδι-
καλιστικού κινήματος, σε ένα 
ακόμα πιο μεγάλο πεδίο κοινωνι-
κό συνδικαλιστικό, πολιτικό και 
οικονομικό περιβάλλον, στην Ελ-
λάδα του 2012.

Τ ι κι αν έχουν περάσει δυόμι-
σι αιώνες από την εποχή του 
αείμνηστου Προέδρου, τι κι 

αν διδάσκονται στα σχολικά βι-
βλία οι πανανθρώπινες αξίες για 
τη δημοκρατία, τις αρχές και τις 

αρετές της,  έτσι όπως έχουν οριο-
θετηθεί από τους δικούς μας ανε-
ξάντλητους αρχαίους φιλόσο-
φους, οι σύγχρονες κληρονομιές 
μάς έχουν οδηγήσει σε επικίνδυ-
νες ατραπούς, που αν δεν επιδεί-
ξουμε τη δέουσα προσοχή σήμερα 

δύσκολα θα επιβιώσουμε ως λαός, 
έθνος, κράτος.

Σ ’ αυτήν την κρίσιμη καμπή 
της Ιστορίας της χώρας μας, 
το συνδικαλιστικό μας κίνη-

μα βεβαίως δεν κατάπιε αμάσητα 
τα όσα μας παρουσιάζονται, «κα-
ταλλήλως», για τη σωτηρία μας. 
Ύψωσε το ανάστημά του, εξέφρα-
σε την αγωνία του, υπέβαλλε τις 
ενστάσεις του και διαμαρτυρήθη-
κε εντόνως ελπίζοντας ότι απευ-
θύνεται σε ευήκοα ώτα, ώτα που 
λαμβάνουν υπόψη τους το δίκαιο 
των αιτημάτων ενός κλάδου με 
ιδιαίτερο ρόλο και αποστολή. Αντί 
να επιβραβευτεί αυτή μας η προ-
σπάθεια, απειληθήκαμε με πει-
θαρχικές διώξεις και ιχνηλατήσα-
με κινήσεις ποδηγέτησης της συν-
δικαλιστικής μας ανεξαρτησίας, 
ωσάν να ευθυνόμαστε εμείς για τα 
δεινά που έχουν εγκύψει στον τό-
πο μας και άρα, πρέπει να ...περι-

οριστεί η συνδικαλιστική ελευθε-
ρία λόγου και έκφρασής μας.

Το επαναλαμβάνουμε, λοιπόν, 
για όσους δεν το έχουν αντι-
ληφθεί είτε δεν θέλουν να το 

αντιληφθούν: Το ποτάμι δεν γυρίζει 
πίσω. Η ΠΟΑΣΥ είναι εδώ και για να 
ελέγχει τους κρατούντες εφόσον 
δημιουργούν, αντί να επιλύουν 
προβλήματα και για να χαράζει γε-
νικότερα το δρόμο για το αύριο του 
αστυνομικού θεσμού στη χώρα μας.  
Αυτός ήταν, είναι και θα είναι ο ρό-
λος της, σύμφωνα με τις καταστατι-
κές της αρχές, όσο βεβαίως επιθυ-
μούν να τις υπηρετούν και να τις 
υπερασπίζονται τα ίδια της τα μέλη. 
Τα οποία ασφαλώς και δικαιούνται 
να εκφράζονται ελεύθερα και να 
επιλέγουν ελεύθερα τους εκπροσώ-
πους τους, είτε είναι συνδικαλιστές 
είτε πολιτικοί, σε συνθήκες πλή-
ρους εσωτερικής διαφάνειας και 
ελέγχου των αποφάσεών τους.

Ελέγχουμε για να... έχουμε
03•09•12
Άκαρπη συνάντηση με τον 

υπουργό οικονομικών κ. ιωάννη 

στουρνάρα. το «τελεσίγραφο» 

επιστρέφεται…

06•09•12
συγκέντρωση διαμαρτυρίας - 

σταθμός στην Αθήνα ενάντια 

στις περικοπές και στην 

ισοπέδωση των ενστόλων.

08•09•12
Δυναμική συγκέντρωση 

διαμαρτυρίας και στη ΔεΘ με τα 

ίδια αιτήματα.

17-21•09•12
σημαντικές παρεμβάσεις-

συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας 

και πορείες σε περιφερειακό 

και τοπικό επίπεδο από τις 

πρωτοβάθμιες ενώσεις με τη 

συμμετοχή όλων των 

ομοσπονδιών των σωμάτων 

Ασφαλείας.

20•09•12
παράσταση διαμαρτυρίας  

στο μέγαρο μαξίμου  

και «φιλοφρόνησή» μας  

με χημικά…

27•09•12
παραστάσεις διαμαρτυρίας στα 

γραφεία της Νέας Δημοκρατίας, 

του πΑσοκ και της ΔΗμΑρ και 

εξώδικη διαμαρτυρία στον 

Αρχηγό της εΛ.Ασ. για την 

πειθαρχική δίωξη του 

προέδρου της πιερίας.

09•10•12
Η 9η οκτωβρίου - Ημέρα αγώνα 

κατά της κρατικής αυθαιρεσίας, 

συμπίπτει με τις συνεχιζόμενες 

εκδηλώσεις διαμαρτυρίας για 

τα δυσβάστακτα οικονομικά 

μέτρα και τις κυβερνητικές 

αποφάσεις που διαλύουν το 

κοινωνικό κράτος και 

καταδικάζουν το λαό μας στη 

φτώχεια και τη δυστυχία.

23•10•12
συνάντηση με τον υπουργό 

Δημόσιας τάξης και προστασίας 

του πολίτη κ. Νίκο Δένδια.

25•10•12
συνεδρίαση του Γενικού 

συμβουλίου και παράσταση 

διαμαρτυρίας στο υπουργείο 

οικονομικών. εξαγγελία νέας 

πανελλαδικής κινητοποίησης 

την 1η Νοεμβρίου 2012.

  Η ΑτζΕντΑ  
του ΜΗνΑ 

χιουμορ
του Γιάννη Δερμεντζόγλου

               Όταν οι λαοί αποτυγχάνουσι, δεν ερωτώσι, 
και καλώς κάμνουσι, αν έπταισαν αι κυβερνήσεις, 
αλλά το πρώτον των έργον είναι να τας ρίψωσι.

ΕλΕυθΕριοΣ ΒΕνιζΕλοΣ, 1864-1936

Η Κυρία Μέρκελ είχε 
την πολυτέλεια να 
επισκεφθεί την Αθήνα 
και να διαπιστώσει 
ιδίοις όμμασι τις... 
αποστειρωμένες 
λεωφόρους.  
Τα ευγενή αισθήματα 
και οι εγκάρδιες... 
επιδοκιμασίες  
του λαού μας, 
εκφράστηκαν 
αργότερα με παλμό 
και πάθος  
στις πλατείες  
και τους δρόμους 
πέριξ της Πλατείας 
Συντάγματος.
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Αμεση ήταν η αντίδραση της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Αττικής και της Ομο-

σπονδίας στην αρνητική απάντηση 
του υπουργού Οικονομικών περί 
αδυναμίας του κράτος να χορηγή-
σει συμπληρωματικά το ποσό των 
11.720.000 ευρώ για να καλυφθούν 
οι ανάγκες τρέχοντος έτους για τη 
νυχτερινή απασχόληση.

Τα προεδρεία και αντιπρόσωποι 
στην Ομοσπονδία, απέκλεισαν συμ-
βολικά την έξοδο των οχημάτων της 

ΔΑΕΑ στο Γουδί το πρωί της 6ης Σε-
πτεμβρίου και απαίτησαν από την 
Ηγεσία και την Κυβέρνηση να πρά-
ξουν τα δέοντα για την ανάκληση 
της απαράδεκτης αυτής απόφασης. 
Η «πολιορκία» λύθηκε μετά από συ-
νάντηση αντιπροσωπείας με τον 
αρχηγό της ΕΛ.ΑΣ., ο οποίος σε συ-
νεννόηση με τον κ. υπουργό, διαβε-
βαίωσε ότι υπήρξε και παρέμβαση 
του γραφείου του Πρωθυπουργού 
ώστε να εξευρεθούν οι απαιτούμε-
νοι πόροι. Εξάλλου, το προεδρείο 

της Ομοσπονδίας, με τη συμμετοχή 
αντιπροσωπείας της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Αττικής, αντι-
δρώντας άμεσα στο ανεπίτρεπτο 
ενδεχόμενο της μη καταβολής 
στους συναδέλφους μας των νυκτε-
ρινών του μηνός Αυγούστο, ζήτησε 
δια ζώσης την επίσημη ενημέρωση 
της αρμόδιας για το θέμα Διεύθυν-
σης Διαχείρισης Χρηματικού, στις 
12/09/2012, ημέρα της καταχώρη-
σης στο ηλεκτρονικό σύστημα των 
δεδουλευμένων.

Η εφετινή επέτειος των θλι-
βερών γεγονότων της 9ης 
Οκτωβρίου 2003, όταν η 

τότε Πολιτική και Φυσική Ηγεσία 
της ΕΛ.ΑΣ. αποφάσιζαν να διαλύ-
σουν βίαια την ειρηνική εκδήλω-
ση διαμαρτυρίας μας στο Υπουρ-
γείο Εθνικής Οικονομίας, ενώ δι-
εκδικούσαμε την κατοχύρωση 

του επαγγέλματός μας ως επικίν-
δυνου και ανθυγιεινού, βρήκε και 
πάλι το Συνδικαλιστικό μας Κίνη-
μα στις επάλξεις του αγώνα για 
μια Σύγχρονη και Δημοκρατική 
Ελληνική Αστυνομία.

 Φέτος, ωστόσο, η 9η Οκτωβρί-
ου - Ημέρα αγώνα κατά της κρα-
τικής αυθαιρεσίας, όπως έχουμε 

καθιερώσει να την «ενθυμούμα-
στε» κάθε χρόνο από τότε, συνέ-
πεσε με τις συνεχιζόμενες εκδη-
λώσεις διαμαρτυρίας για τα δυ-
σβάστακτα οικονομικά μέτρα και 
τις κυβερνητικές αποφάσεις που 
διαλύουν το κοινωνικό κράτος 
και καταδικάζουν το λαό μας στη 
φτώχεια και τη δυστυχία.

 Το Συνδικαλιστικό μας Κίνημα 
δηλώνει «παρών» και ενώνει τη 
δική του φωνή διαμαρτυρίας με 
τις φωνές αγωνίας και αγανάκτη-
σης των εκατομμυρίων συμπολι-
τών μας, που αρνούνται να δε-
χτούν στο όνομα δήθεν της διά-
σωσης της οικονομίας, τη θανατι-
κή τους καταδίκη.

Σε αυτό το κίνημα αντίστασης 
και πάλης για μια άλλη Ελλάδα, 
είμαστε όλοι παρόντες, αρνούμε-
νοι να υποταχθούμε σε ξένες 
προς τα συμφέροντά μας επιλο-
γές. Σε αυτό το δύσβατο δρόμο η 
Ελληνική Αστυνομία οφείλει να 
σταθεί στο ύψος των περιστάσε-
ων και να διαφυλάξει το θεσμικό 
της ρόλο ως πραγματικού θεμα-
τοφύλακα των δημοκρατικών 
δικαιωμάτων και ελευθεριών 
κάθε πολίτη και όχι ως μηχανι-
σμού καταστολής των αγώνων 
του λαού μας.

Καταλυτικές παρεμβάσεις στην Αττική για τα νυχτερινά και το χρόνο εργασίας
Δεσμεύσεις για τη διασφάλιση των νυχτερινών

9η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ: 
Ημέρα αγώνα κατά της κρατικής Αυθαιρεσίας

Δείγμα της παράλογης συμπε-
ριφοράς της διοίκησης προς 
το ανθρώπινο δυναμικό της 

ΕΛ.ΑΣ., συνιστά και η αιφνιδιαστι-
κή τροποποίηση του Π.Δ. 100/2003 
με το Π.Δ. 107/2012, χωρίς να υπάρ-
χει ουδεμία προηγούμενη ενημέ-
ρωση ή διάλογος με την Ομοσπον-
δία μας.

Με την τροποποίηση αυτή έγινε 
εφικτή η μετακίνηση των νεοεξερ-
χόμενων Αστυφυλάκων που αρχικά 
είχαν τοποθετηθεί σε υπηρεσίες 
του Λεκανοπεδίου Αττικής, στην 
ακριτική περιοχή του Έβρου, αλλά 
και οπουδήποτε αλλού στο μέλλον, 
αφού με το ισχύον μέχρι πρότινος 
Π.Δ. κάτι τέτοιο δεν επιτρεπόταν.

Η ΠΟΑΣΥ κατήγγειλε το γεγονός 
και επισήμανε στον κ. Ν. Δένδια ότι 
η αντιμετώπιση των συγκεκριμέ-
νων νέων συναδέλφων μας, πέραν 
των οικονομικών επιπτώσεων που 
τους προκάλεσε, καταδεικνύει ολο-
φάνερα την προχειρότητα με την 
οποία η Υπηρεσία αντιμετωπίζει τα 
υφιστάμενα και τα αναφυόμενα κά-
θε φορά προβλήματα. Γιατί άραγε 
δεν προηγήθηκε σ’ αυτούς μια 
έγκαιρη ενημέρωσή τους ότι 
αμέσως μετά την τοποθέτησή 
τους στις Αστυνομικές Υπηρεσί-
ες του Λεκανοπεδίου Αττικής θα 

μετακινηθούν – αποσπαστούν 
για εκτέλεση υπηρεσίας στις 
Αστυνομικές Διευθύνσεις Αλε-
ξανδρούπολης και Ορεστιάδας 
για το χρονικό διάστημα μέχρι 
και τον Δεκέμβριο, έτσι ώστε να 
μην προβούν στην ενοικίαση οι-
κημάτων διαμονής στην Αττική, 
αποφεύγοντας έτσι τη σοβαρότατη 
οικονομική επιβάρυνσή τους, αυτή 
της καταβολής στους ιδιοκτήτες 
των ακινήτων, πέντε (5) τουλάχι-
στον μηνιαίων ενοικίων που συνο-

λικά ξεπερνούν τα 1.500 ευρώ; Δεν 
αρκεί ότι όλο το προηγούμενο 
χρονικό διάστημα της πρακτι-
κής τους εκπαίδευσης η Ηγεσία 
τους καταπόνησε, χρησιμοποιώ-
ντας τους στο έπακρο για εκτέ-
λεση κανονικής υπηρεσίας «αντί 
πινακίου φακής», με το ευτελέ-
στατο ποσό των 280 ευρώ μηνι-
αίως, καλύπτοντας ουσιαστικά 
τα υπηρεσιακά κενά, αλλά υπο-
βαθμίζοντας και ακυρώνοντας 
έτσι και την εκπαίδευσή τους; 

Μας είναι ακατανόητη αυτή η αντι-
μετώπιση των συναδέλφων μας 
που διερωτώνται επίσης γιατί η 
Υπηρεσία δεν λειτουργεί οργανω-
μένα και ορθολογικά για να απο-
φευχθούν όλα αυτά τα προβλήματα, 
όταν μάλιστα είναι έντονη η δυσα-
ρέσκεια, η αγανάκτηση και πολλά 
τα παράπονα τόσο από τους νεοε-
ξερχόμενους Αστυφύλακες όσο και 
από τους γονείς τους, που καλού-
νται να χρηματοδοτήσουν τη λει-
τουργία της Ελληνικής Αστυνομίας!

Ανάλγητη συμπεριφορά με  
θύματα τους νέους συναδέλφους
Τους άφησαν να νοικιάσουν σπίτι στην Αθήνα και ύστερα τους ενημέρωσαν ότι θα υπηρετήσουν στον Έβρο!

 με αφορμή τις ευρύτατης κλί-
μακας μετακινήσεις συναδέλ-
φων στις Αστυνομικές Διευθύν-
σεις Θράκης και αλλού, 
προκειμένου να αντιμετωπιστεί 
το ζήτημα της λαθρομετανά-
στευσης, η ομοσπονδία μας έχει 
γίνει δέκτης ερωτημάτων από 
πολλές πρωτοβάθμιες ενώσεις  
σχετικά με τα χρονικά όρια από-
σπασης για την κάλυψη των συ-
γκεκριμένων αναγκών. Η ομο-
σπονδία απευθύνθηκε στο 
Νομικό σύμβουλο κ. μπουκου-

βάλα Χαράλαμπο, o 
οποίος αναλύει ξεκά-
θαρα τι ισχύει και τι 
δεν επιτρέπεται να κά-
νει καταχρηστικά η δι-
οίκηση. Η ομοσπονδία 
προειδοποιεί ότι δεν 
θα ανεχθεί καμία 
υπέρβαση των από το 
νόμο καθοριζομένων 
χρονικών ορίων. σε μία 
περίοδο οικονομικής 
εξαθλίωσης του Έλληνα Αστυνο-
μικού, η προσωπική και υπηρε-

σιακή του απαξίω-
ση, που συντελείται 
με την παράβαση 
όρων και κανονι-
σμών σε θέματα 
ωραρίων, υγιεινής 
και ασφάλειας κλπ, 
δεν θα γίνει ανεκτή 
από κανέναν. Για 
ενημέρωση όλων 
των συναδέλφων, η 
σχετική γνωμοδότη-

ση έχει αναρτηθεί στο www.
poasy.gr

Νέα περικοπή 
του μερίσματος 
από το ΜΤΣ
Αντιπροσωπεία του προεδρείου 
της ομοσπονδίας μας συναντή-
θηκε (10/10/2012) με τον πρόε-
δρο του μ.τ.σ. Αντιστράτηγο ε.α. 
κ. Χαράλαμπο σωτηρόπουλο, 
προκειμένου να ενημερωθεί για 
τις εξελίξεις που δρομολογού-
νται εν αγνοία μας, μεταφέρο-
ντάς του παράλληλα ότι γίνεται 
καθημερινά αποδέκτης της με-
γάλης αναστάτωσης και της δι-
καιολογημένης αγανάκτησης 
που προκαλεί στους μερισμα-
τούχους η νέα περικοπή κατά 25 
% του μερίσματος.Δηλώθηκε, 
επίσης, η κάθετη αντίθεσή μας 
στην φημολογούμενη χωρίς 
όρους και προϋποθέσεις μετα-
τροπή του ταμείου ως επικουρι-
κού, καθώς και η ανάγκη αναλο-
γικής εκπροσώπησης τόσο της 
Υπηρεσιακής Ηγεσίας της ελλη-
νικής Αστυνομίας όσο και του 
συνδικαλιστικού κινήματος στην 
διοίκηση του ταμείου αλλά και 
στην συγκροτηθείσα ομάδα ερ-
γασίας για την βιωσιμότητα του 
ταμείου από το Υπουργείο εθνι-
κής Άμυνας.

Γνωμοδότηση για τις μετακινήσεις των αστυνομικών
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ΑΙΤηΜΑ ΤηΣ ΠΟΑΣΥ 
ΝΑ ΑΣχΟληθεΙ  
ΚΑΙ η EuroCop  
Με ΤηΝ ΚΡΙΣη

την πρόεδρο της EuroCop 
κα. Anna Nelberg ενημέρω-
σε η ποΑσΥ για τη δραματική 
κατάσταση που βιώνουμε 
λόγω της κρίσης που πλήττει 
τη χώρα μας.
στην επιστολή περιγράφο-
νται οι περικοπές των προϋ-
πολογισμών, που έχουν ως 
αποτέλεσμα τις δυσλειτουρ-
γίες των υπηρεσιών, τον 
πολλαπλασιασμό των κινδύ-
νων, που μας απειλούν και 
βεβαίως το μέγεθος των 
απωλειών λόγω μισθολογι-
κών περικοπών (30 %), χω-
ρίς να υπολογίζονται οι νέες 
δρομολογούμενες μειώσεις 
μισθών και επιδομάτων.
επίσης, αναφέρεται στις πα-
ρεμβατικές πρωτοβουλίες 
με στόχο την αποτροπή της 
φτωχοποίησής μας και κατα-
τίθεται το αίτημα να συμπε-
ριληφθεί το θέμα στην ημε-
ρήσια διάταξη της 
Φθινοπωρινής συνόδου του 
2012 ώστε να συζητηθούν 
και να αποφασιστούν οι εν-
δεδειγμένοι τρόποι δράσης 
από την εκτελεστική επιτρο-
πή αλλά και γενικότερα από 
τα μέλη της EuroCop, δεδο-
μένου ότι η κρίση πλήττει 
και άλλες χώρες.

Δ ιαδοχικές συνεδριάσεις του 
Διοικητικού και του Γενικού 
Συμβουλίου της Ομοσπονδίας 

μας πραγματοποιήθηκαν (24/25 
Οκτωβρίου 2012) στην Αθήνα και 
αφού έγινε αποτίμηση των συνεχιζό-
μενων, πολύπλευρων παρεμβάσεών 
μας και καταγράφηκαν τα οξυμένα 
προβλήματα των συναδέλφων από 
Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις, αποφα-
σίστηκε η ενδυνάμωση του αγώνα με 
στόχο να πεισθούν οι βουλευτές της 
συγκυβέρνησης ότι το νέο «πακέτο» 
μέτρων είναι καταστροφικό και γι’ 
αυτό πρέπει να το καταψηφίσουν.

Στο πλαίσιο αυτό αποφασίστηκε 
να γίνει νέα πανελλαδική ένστολη 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας όλων 
των Ομοσπονδιών των ενστόλων 
στην Αθήνα, την 1η Νοεμβρίου 2012.

«Η αστυνομία για να σταθεί όρθια, 
θέλει όρθιους αστυνομικούς και πρώ-
τα απ’ όλα όρθιους Πολιτικούς, που 
θα υψώνουν το ανάστημά τους εξυ-
πηρετώντας τα συμφέροντα των συ-
μπολιτών τους και όχι υποσκάπτο-
ντας το μέλλον τους. Αγωνιζόμαστε 
για την αξιοπρέπειά μας! ΟΧΙ στο 
ραγιαδισμό των Ελλήνων! Μπορούμε 
να νικήσουμε!», τόνισε η Ομοσπονδία.

Είχε προηγηθεί (23/10/2012) συνά-
ντηση του προεδρείου της Ομοσπον-
δίας με τον υπουργό Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη κ. Νικό-
λαο Δένδια, ο οποίος δήλωσε άγνοια 
των προωθούμενων περικοπών. Στη 
συνάντηση τέθηκε το θέμα της δίω-
ξης του Προέδρου της Πιερίας κ. ΦΩ-
ΤΗ Δημήτρη και της έλλειψης δια-
λόγου όσον αφορά την τροποποίηση 
νομοθετημάτων και προεδρικών δι-
αταγμάτων, της αναγκαιότητας να 
προχωρήσει η αναδιάρθρωση με 
συμμετοχή της Ομοσπονδίας στην 
αρμόδια επιτροπή κλπ. 

Εκ μέρους των Πρωτοβαθμίων 
Ενώσεων εκφράστηκε η έντονη αγω-
νία των μελών τους για το αύριο, υπο-
βλήθηκαν προτάσεις για σειρά πα-
λιών και νέων προβλημάτων, έγινε 
ενημέρωση για πρωτοβουλίες, όπως 
οι εξώδικες διαμαρτυρίες και οι ανα-
φορές σε εισαγγελείς για τις συνθή-
κες υγιεινής, το ωράριο κλπ, ενώ επα-
ναλήφθηκε η αποφασιστικότητά 
τους για τη συνέχιση του αγώνα με 
νέες μορφές κινητοποιήσεων (αποχή 
από πάρεργα, αυστηρή τήρηση κανο-
νισμών, ενημερωτική ανάρτηση αφι-
σών στις υπηρεσίες, επισταμένη ενη-
μέρωση της κοινωνίας κ.α.), επιδιώ-
κοντας ακόμα πιο μαζικές συμμετο-
χές σε αυτές, ώστε να ασκηθεί ακόμα 
μεγαλύτερη πίεση στην Κυβέρνηση 
και στα Κόμματα που τη στηρίζουν.

Τα κόμματα
Ήδη δόθηκε σε όλους η δυνατότητα 
να ακούσουν από πρώτο χέρι τις θέ-
σεις των εκπροσώπων μας, έτσι όπως 
αυτές διατυπώθηκαν στη συνέχεια 

Καταψηφίστε τα μέτρα
Καθολική απαίτηση να μην υπογράψουν οι βουλευτές τη θανατική μας καταδίκη 

νε ο Διευθυντής Κλάδου Οικονομικο-
τεχνικών και Πληροφορικής Υπο-
στράτηγος κ. Κων/νος Τσουβάλας, 
ο οποίος δήλωσε επίσης άγνοια ως 
προς την έκταση των προωθούμενων 
περικοπών, σημειώνοντας ότι από 
τον Αύγουστο δεν υπάρχει πλέον κα-
μία επικοινωνία με το Οικονομικό 
Επιτελείο της Κυβέρνησης, ενώ είναι 
ξεκάθαρη η θέση του Αρχηγείου και 
της Πολιτικής Ηγεσίας, όσον αφορά 
το τι μέλλει γενέσθαι, δεδομένου ότι 
ήδη εξελίσσεται με δυσκολία ο τρέ-
χον προϋπολογισμός, καθώς παρου-
σιάζει άνοιγμα περί τα 20 εκατομμύ-
ρια ευρώ, ενώ οι νέες αστυνομικές 
δράσεις απαιτούν ενίσχυση, παρά 
μείωση. Σε ό,τι αφορά τα προβλήμα-
τα με την πάγια προκαταβολή, παρα-
δέχθηκε ότι υπάρχει ακόμα έλλειμμα 
διαχείρισης στην ενταλματοποίηση 
των υπομνημάτων, ενώ εξέφρασε την 
αισιοδοξία του ως προς την έγκριση 
προμηθειών οχημάτων και εξοπλι-
σμού μέσω των προγραμμάτων του 
ΕΣΠΑ.  

Στη συνέχεια ακολούθησε ένστολη 
παράσταση διαμαρτυρίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομικών, χωρίς να μας δο-
θεί ουδεμία ουσιαστική απάντηση 
στη συνάντηση που πραγματοποιή-
θηκε με το Γενικό Γραμματέα Υπουρ-
γείου Οικονομικών κ. Μέργο Γεώρ-
γιο και τον Διευθυντή του Υπουργού 
Οικονομικών κ. Άκη Σκέρτσο.

των εργασιών του Γενικού Συμβουλί-
ου, ασκώντας το αναφαίρετο δικαίω-
μα της κριτικής ως ενσυνείδητοι πο-
λίτες για το πολιτικό προσωπικό και 
τις αποφάσεις του:

Εκ μέρους της Νέας Δημοκρατίας, 
ο Βουλευτής κ. Βασίλης Κικίλιας 
δήλωσε ότι έχει πλήρη αντίληψη του 
τι συμβαίνει στην αστυνομία και ότι 
γίνεται εκ μέρους του κόμματός του 
προσπάθεια να αντιληφθεί το Οικο-
νομικό Επιτελείο ότι κινδυνεύουμε 
να χάσουμε τους στυλοβάτες της κοι-
νωνίας. Παραδέχθηκε δε ότι θα 
υπάρξουν περικοπές, οι οποίες ανα-
λογικά με άλλους κλάδους θα είναι 
λιγότερες, τονίζοντας ότι σέβεται και 
αναγνωρίζει το δίκαιο αγώνα μας.

Εκ μέρους της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης η Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ 
Ενωτικό Κοινωνικό Μέτωπο κα. Χα-
ρά Καφαντάρη τόνισε ότι το Κόμμα 
της όχι απλώς καταψηφίζει τα κατα-
στροφικά για τον τόπο μέτρα των 
Μνημονίων, αλλά προτρέπει το λαό 
να αγωνιστεί ειρηνικά για να μην πε-
ράσουν τα μέτρα, να υπάρξουν ριζι-
κές ανατροπές και να καταδικαστεί η 
ίδια η Κυβέρνηση, η οποία δεν αντι-
μετωπίζει τον ένστολο ως άνθρωπο 

με ένα ιδιαίτερο ρόλο στην κοινωνία, 
αλλά ως «σάκο του μποξ» για να δια-
σφαλίζει τα συμφέροντα που εξυπη-
ρετεί με την πολιτική της. Επανέλαβε 
την πάγια θέση του ΣΥΡΙΖΑ για σύ-
σταση Διακομματικής Επιτροπής 
ώστε να υπάρχει διακομματικός 
έλεγχος της λειτουργίας της αστυνο-
μίας.

Εκ μέρους του ΠΑΣΟΚ ο βουλευτής 
κ. Κώστας Τριαντάφυλλος, τόνισε 
ότι εφόσον το λειτούργημα του αστυ-
νομικού έχει ιδιαιτερότητες και 
υπάρχει ένα ιδιαίτερο καθεστώς, αυ-
τό πρέπει να αναγνωρίζεται και σε 
επίπεδο μισθολογίου και γι’ αυτό ως 
κόμμα συνεχίζουν να ζητούν να δουν 
τι θα ισχύσει και να δώσουν τον αγώ-
να τους και έως τη συζήτηση του νο-
μοσχεδίου στη Βουλή.

Εκ μέρους των Ανεξάρτητων Ελλή-
νων, ο Βουλευτής κ. Βασίλης Καπερ-
νάρος είπε ότι δυστυχώς η Βουλή 
δεν νομοθετεί, δεν επεξεργάζεται 
πλέον νομοθετήματα, αλλά καλείται 
με κατεπείγουσες διαδικασίες να ψη-
φίζει πράξεις νομοθετικού περιεχο-
μένου σε βαθμό που η εξάρτηση της 
κυβέρνησης από τους τροϊκανούς να 
συνιστά πλέον εθνικό κίνδυνο. Γι’ αυ-

τό και το Κόμμα του θα καταψηφίσει 
τα μέτρα. Εκ μέρους της Δημοκρατι-
κής Αριστεράς ο Υπεύθυνος του Το-
μέα Σωμάτων Ασφαλείας κ. Βασίλης 
Μαστρογιάννης έθεσε το ερώτημα 
τι θα γίνει την επόμενη μέρα αν κατα-
ψηφιστούν τα μέτρα, κατηγορώντας 
την αντιπολίτευση ότι δεν έχει πρό-
ταση. Προέτρεψε δε την Ομοσπονδία 
να σταθεί ιδιαίτερα στη θεσμοθέτηση 
ενός νέου μισθολογίου, επισημαίνο-
ντας ωστόσο τον κίνδυνο να υπάρ-
ξουν νέες μισθολογικές απώλειες.

Εκ μέρους του Κομμουνιστικού 
Κόμματος Ελλάδας ο κ. Δημήτρης 
Αγκαβανάκης ανέπτυξε τις θέσεις 
του Κόμματος για την οικονομική 
κρίση και τα συμφέροντα που εξυπη-
ρετεί η τρικομματική Κυβέρνηση και 
κάλεσε το συνδικαλιστικό μας κίνη-
μα να συνεχίσει τον αγώνα αφενός 
μεν για να αποτραπεί η φτωχοποίησή 
μας, αφετέρου δε για να μην χρησιμο-
ποιείται η Ελληνική Αστυνομία ενά-
ντια στο εργατικό κίνημα και τους 
λαϊκούς αγώνες.

η ηγεσία
Εκ μέρους της Ηγεσίας της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, χαιρετισμό απηύθυ-
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Συγκέντρωση σταθμός   για το μέλλον

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα, με 
αίσθημα ευθύνης εξέφρασε την 
έντονη διαμαρτυρία όλων μας 

τόσο στα επιτελεία των κομμάτων που 
στηρίζουν την τρικομματική κυβέρνη-
ση, όσο και στο γραφείο του Πρωθυ-
πουργού κ. Αντώνη Σαμαρά, με τον 

οποίο επεδίωξε να έχει άμεση συνά-
ντηση στο Μέγαρο Μαξίμου.

Οι εκπρόσωποι των έξι Ομοσπονδι-
ών, είχαν ζητήσει εγκαίρως -από τις 23 
Αυγούστου 2012- να συναντήσουν τον 
κ. Πρωθυπουργό δεδομένου ότι παρά 
τις δικές του διαβεβαιώσεις περί «ισο-

δύναμων μέτρων», υπήρχαν αντι-
κρουόμενες πληροφορίες και παρα-
πληροφόρηση όσον αφορά τα ειδικά 
μισθολόγια και τις σχεδιαζόμενες πε-
ρικοπές. Η συνάντηση αυτή δεν έγινε 
ποτέ, καίτοι δυο φορές υπήρξαν παρα-
στάσεις διαμαρτυρίας έξω από το Μέ-

γαρο Μαξίμου και υποσχέσεις από 
τον επικεφαλής του γραφείου του 
Πρωθυπουργού κ. Κ. Μπούρα. Αντί 
μιας ξεκάθαρης απάντησης, οι κυβερ-
νώντες δεν μας επεφύλαξαν μόνο «το 
μαρτύριο της σταγόνας», αφήνοντας 
άλλοτε να εννοηθεί ότι δεν θα θιγούν 

οι ένστολοι και άλλοτε ότι θα «διασω-
θούν» οι πιο μάχιμοι (!)... Μας «φιλο-
φρόνησαν» και με χημικά, όταν στις 20 
Σεπτεμβρίου 2012, λίγο πριν φτάσου-
με στο Μέγαρο Μαξίμου βρεθήκαμε 
αντιμέτωποι με ισχυρή αστυνομική 
δύναμη.  Η απάντηση των Ομοσπονδι-

Αυταρχισμός  
και χημικά αντί  
των ισοδύναμων μέτρων
Ο πρωθυπουργός δεν είχε χρόνο για ενημέρωση 
των Ομοσπονδιών...

Ήταν μια συγκέντρωση διαμαρ-
τυρίας – σταθμός στα χρονικά 
του συνδικαλιστικού μας κι-

νήματος. Οι παλιότεροι θυμήθηκαν τις 
παλιές καλές εποχές των μαζικών δι-
αδηλώσεων και οι νέοι πήραν μια γεύ-
ση πώς μπορούμε να ...τρομοκρατή-
σουμε εκείνους που τρομοκρατούν τη 
ζωή μας με τα απίστευτα οικονομικά 
μέτρα που ψηφίζουν, υποτίθεται για 
να μας σώσουν. Η συγκέντρωση δια-
μαρτυρίας στο Καλλιμάρμαρο Στάδιο 
στις 6-9-2012 φάνηκε να είναι το απο-
κορύφωμα των πολύμηνων αντιδρά-
σεών μας ενάντια στις περικοπές του 
Μνημονίου και της τρόικας, αλλά όλα 
δείχνουν ότι ο δρόμος θα είναι μακρύς, 
όπως επισήμανε στην ομιλία του και ο 
πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστος Φω-
τόπουλος, χαιρετίζοντας τους συνα-
δέλφους και τις συναδέλφισσες που 
επιμένουν να διαδηλώνουν και να 
απαιτούν ένα καλύτερο αύριο. 

«Οι σπίθες», τόνισε ο κ. Φωτόπουλος, 
«που ανάψαμε εδώ και μια εβδομάδα 
με τη συνέντευξη τύπου, τις παραστά-
σεις διαμαρτυρίας στο υπουργείο Οι-
κονομικών, στη Βουλή, στα γραφεία 
των πολιτικών κομμάτων, στα Αρχη-
γεία των τριών Σωμάτων Ασφαλείας, 
στο Μέγαρο Μαξίμου, στη ΓΑΔΑ, σή-
μερα το πρωί στην έδρα των ΜΑΤ στο 
Γουδή, αλλά και αυτές που θα ακολου-
θήσουν αύριο και μεθαύριο στη Θεσ-
σαλονίκη και αλλού, συνεγείρουν τη 
φλόγα των αγωνιστικών συνειδήσεων. 
Αυτές οι συνειδήσεις θα ελέγξουν αυ-

« Έ όχι, δεν κινδυνεύει  
η πατρίδα από  
το φτωχολόγιο  
των ενστόλων. 
Επιτέλους  
να πληρώσουν  
οι λυμεώνες του εθνικού 
μας πλούτου», τόνισε  
ο Χρήστος Φωτόπουλος

στηρά εκείνους που άλλα λένε πριν 
από τις εκλογές και άλλα μόλις βρε-
θούν στο τιμόνι της εξουσίας. Πέρασε 
ανεπιστρεπτί ο καιρός που οι πολιτι-
κοί μας ταγοί μοίραζαν υποσχέσεις 
χωρίς να τις τηρούν. Το καταδεικνύει 
η δική σας συγκλονιστική συμμετοχή, 
ο δικός σας παλμός και στο σημερινό 
μας συλλαλητήριο.

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι,
Εμείς δεν έχουμε τίποτε πια να χά-

σουμε. Αγωνιζόμαστε για την αξιοπρέ-
πειά μας. Θα τους το επιτρέψουμε να 
μας την πάρουν και αυτή;

ΟΧΙΙΙΙΙΙΙΙΙ!!!!
Απευθυνθήκαμε από την πρώτη 

στιγμή στην κυβέρνηση και στα κόμ-
ματα που την απαρτίζουν. Μέχρι και 
σήμερα δεν έχουμε την ξεκάθαρη θέση 

τους. Ακούμε για κομματική πειθαρχία, 
για πειθαναγκασμούς και πλάγια μέσα. 
Δεν θέλουμε να πιστέψουμε ότι και σε 
αυτήν την νέα Κοινοβουλευτική Περί-
οδο, η ελληνική βουλή θα ακολουθήσει 
την πεπατημένη. Δεν θέλουμε να πι-
στέψουμε ότι το πολιτικό σύστημα και 
τα κυβερνητικά κόμματα, δεν πήραν το 
μήνυμα των βουλευτικών εκλογών του 
Ιουνίου. Ότι οι αγανακτισμένοι πολίτες 
δεν είναι μια μικρή ομαδούλα που 
εκτονώθηκε στην κάλπη.

Πιστεύουμε ότι είναι η δύναμη ελπί-
δας για το μέλλον του λαού και της 
χώρας μας και θέλω να είμαι ξεκάθα-
ρος μαζί σας.

Ως πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ, δηλώνω 
κατηγορηματικά ότι δεν είμαι δεδομέ-
νος κανενός. Αυτός ο αγώνας που κά-
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Συγκέντρωση σταθμός   για το μέλλον Σταθείτε Στο ύψοΣ 
των περίΣταΣεων 
Να σταθούν στο ύψος των περι-
στάσεων οι Αρχηγοί των τριών 
σωμάτων και να συμπορευτούν 
με το συνδικαλιστικό μας κίνημα 
για να περισώσουμε ό,τι μπο-
ρούμε από τη λαίλαπα των περι-
κοπών, ζήτησαν οι  ομοσπονδίες 
στις 4 σεπτεμβρίου 2012 κατά 
την επίσκεψη των προεδρείων 
στα Αρχηγεία του Λιμενικού σώ-
ματος, του πυροσβεστικού σώ-
ματος και της ελληνικής Αστυνο-
μίας. με την επιστολή που 
επέδωσαν στους κ.κ. Αρχηγούς 
κατέγραψαν την ομόθυμη απαί-
τησή μας, να δώσουν κι εκείνοι 
το δικό τους παρών στο καλλι-
μάρμαρο: «κύριοι Αρχηγοί, σας 
καλούμε να προστατεύσετε την 
τιμή και την υπόληψη των διοι-
κουμένων όχι μόνο με όρους ιε-
ραρχίας, αλλά και με όρους κοι-
νωνίας, διότι σε τελική ανάλυση 
«τον άρχοντα τριών δει μέμνη-
σθαι: πρώτον ότι ανθρώπων άρ-
χει. Δεύτερον ότι κατά νόμους 
άρχει. τρίτον ότι ουκ αεί άρχει». 
και οι πρόσφατες εξελίξεις στη 
χώρα μας, επιβεβαιώνουν και 
πάλι μέχρι κεραίας ό,τι προ πολ-
λών αιώνων είχε σοφά ειπωθεί 
από τον Αθηναίο τραγικό ποιητή 
Αγάθωνα. σας καλούμε, εν κατα-
κλείδι, να διαβείτε το ρουβίκω-
να και να συνταχθείτε μαζί μας, 
στέλνοντας στον αγωνιζόμενο 
Αστυνομικό, πυροσβέστη και Λι-
μενικό ένα μήνυμα συμπαρά-
στασης στον αγώνα του, αλλά 
και αντίστασης σε κάθε περαιτέ-
ρω παρέμβαση που θα υπονο-
μεύει το δημόσιο χαρακτήρα της 
ασφάλειας προς όφελος ιδιωτι-
κών επιχειρήσεων», σημείωναν 
μεταξύ άλλων οι ομοσπονδίες. 
στην πρόσκληση αυτή ανταπο-
κρίθηκαν ο υπαρχηγός του Λιμε-
νικού σώματος υποναύαρχος κ. 
κουνουγέρης κωνσταντίνος και 
ο επιτελάρχης Δημήτριος τσια-
βής, ενώ ο αρχηγός της ελληνι-
κής Αστυνομίας κ. Νικόλαος πα-
παγιαννόπουλος έστειλε 
χαιρετιστήριο μήνυμα, τονίζο-
ντας ότι «η πολιτική και φυσική 
ηγεσία της ελληνικής Αστυνομί-
ας στηρίζει την προσπάθειά σας, 
στο πλαίσιο της νομιμότητας, 
της ευπρέπειας και της δεοντο-
λογίας που η ιδιότητα του ένστο-
λου κρατικού λειτουργού επι-
βάλλει, για τη διαφύλαξη ενός 
ανεκτού επιπέδου κοινωνικής 
διαβίωσης». Λίγες μέρες μετά, 
βεβαίως, διέταζε να ελεγχθεί 
πειθαρχικά ο πρόεδρος της 
Ένωσης Αστυνομικών πιερίας κ. 
Δημήτρης Φώτης, επειδή συμ-
μετείχε στο γνωστό δρώμενο με 
τις αγχόνες, αποκαλύπτοντας 
πώς εννοεί η ηγεσία τη «στήρι-
ξη» των προσπαθειών μας...

ών στην πρόκληση αυτή ήταν άμεση: 
«Κατανοούμε την τακτική που επιφυ-
λάσσουν στο συνδικαλιστικό κίνημα 
όσοι έχουν την ψευδαίσθηση ότι με 
την κρατική καταστολή θα σβήσουν 
τη φλόγα της αγανάκτησης και της 
οργής που προκαλούν τα μνημόνια σε 

όλο το λαό μας. Τους προειδοποιούμε 
και με αφορμή το σημερινό κρούσμα 
κρατικής αυθαιρεσίας, να μην απο-
τολμήσουν να χρησιμοποιήσουν πά-
ση θυσία τον ένστολο για να νομιμο-
ποιήσουν υπό τη δαμόκλειο σπάθη 
των τροϊκανών μια οικονομική πολι-

τική που σκοτώνει τις ελπίδες μας για 
ένα καλύτερο αύριο».

Να σημειωθεί ότι τα προεδρεία των 
Ομοσπονδιών επιχείρησαν και στις 5 
Σεπτεμβρίου 2012, μια ημέρα πριν από 
το μεγαλειώδες συλλαλητήριο στο 
Καλλιμάρμαρο Στάδιο, να ευαισθητο-

ποιήσουν το Μέγαρο Μαξίμου, αναζη-
τώντας ξεκάθαρη πληροφόρηση. 
Αντιπροσωπεία των Ομοσπονδιών, 
κρατώντας πανό που ανέγραφε «στο 
αγαθό της ασφάλειας του πολίτη δεν 
χωρούν εκπτώσεις και περικοπές» 
προχώρησε σε παράσταση διαμαρτυ-
ρίας στην οδό Ηρώδου Αττικού.

Οι παραστάσεις διαμαρτυρίας στα 
γραφεία των κομμάτων που στηρί-
ζουν την κυβέρνηση έγιναν στις 27 
Σεπτεμβρίου 2012. Την ίδια ημέρα επι-
δόθηκε στα γραφεία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στην οδό Βασιλίσσης Σοφίας 
2, το ψήφισμα που εκδόθηκε με αφορ-
μή τη μεγάλη μας ένστολη συγκέ-
ντρωση διαμαρτυρίας στο Καλλιμάρ-
μαρο Στάδιο.

νουμε είναι ένας ακηδεμόνευτος, ενω-
τικός, δημοκρατικός αγώνας που θα 
φέρει αποτελέσματα χάρη στη δική 
σας σθεναρή αντίσταση, στην αντίστα-
ση όλων των ενστόλων χωρίς εξαιρέ-
σεις και διακρίσεις.

Κλείνοντας το σύντομο χαιρετισμό 
μου, θέλω να καλέσω όλους τους βου-
λευτές του Κοινοβουλίου να σταθούν 
στο ύψος των περιστάσεων, να σηκώ-
σουν μαζί με εμάς το σταυρό του μαρ-
τυρίου και να ακούσουν τη φωνή της 
συνείδησής τους. 

Έ όχι, δεν κινδυνεύει η πατρίδα από 
το φωτοχολόγιο των ενστόλων. 

Επιτέλους να πληρώσουν οι λυμεώ-
νες του εθνικού μας πλούτου και όλοι 
εκείνοι που οδήγησαν τη χώρα στη 
χρεοκοπία και το λαό στη φτώχεια.

Δεν πάει άλλο. Θα αντισταθούμε μέ-
χρις εσχάτων. Θα δώσουμε και την ψυ-
χή μας για να μη διαψεύσουμε τις ελ-
πίδες των συναδέλφων μας. 

Αλλιώς δεν έχουμε λόγο ύπαρξης. 
Ούτε εμείς, ούτε εκείνοι που μας κυ-
βερνούν!

Νυν υπέρ πάντων αγών!»
Ο πρόεδρος κάλεσε στη συνέχεια 

τους συγκεντρωμένους να ψάλουν τον 
Εθνικό μας Ύμνο πριν ξεκινήσει η πο-
ρεία για το υπουργείο Οικονομικών 
και τη Βουλή. 

Είχαν προηγηθεί οι ομιλίες των άλ-
λων προέδρων των Ομοσπονδιών και 
ο συγκινητικός χαιρετισμός ενός συ-
ναδέλφου από το Πυροσβεστικό Σώ-
μα, θύματος εν ώρα καθήκοντος, του 
Άγγελου Μπαρμπαγιάννη, ο οποίος 

είχε υποστεί σοβαρά εγκαύματα κατά 
την επιχείρηση κατάσβεσης της μεγά-
λης πυρκαγιάς στη Χίο, το 1999 και 
αποθεώθηκε από τους παρευρισκό-
μενους. Ιδιαίτερη επίσης στιγμή, η 
προσχώρηση των βουλευτών της 
αντιπολίτευσης στην κεφαλή της πο-
ρείας, πίσω από το πανό των Ομο-
σπονδιών, γεγονός που έκανε αίσθη-
ση και σχολιάστηκε ποικιλοτρόπως. 
Από την πρώτη στιγμή, βρέθηκαν στο 
πλευρό μας ο βουλευτής της Νέας Δη-
μοκρατίας κ. Δημήτρης Κυριαζίδης, 
αντιπροσωπεία της Αξιωματικής 
Αντιπολίτευσης με επικεφαλής τον 
βουλευτή κ. Μανώλη Γλέζο, ο πρόε-
δρος των Ανεξάρτητων Ελλήνων κ. 
Πάνος Καμμένος και πολλά μέλη 
της κοινοβουλευτικής του ομάδας, οι 

βουλευτές της Χρυσής Αυγής, εκ μέ-
ρους του ΚΚΕ ο Σπύρος Χαλβατζής 
και ο Δημήτρης Αγκαβανάκης, ο 
πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπον-
δίας Αποστράτων Αξιωματικών Σω-
μάτων Ασφαλείας κ. Θεόφιλος Αθα-
νασίου, ο πρόεδρος της Ένωσης Απο-
στράτων Αξιωματικών Πυροσβεστι-
κού Σώματος κ. Νίκος Διαμαντής, ο 
γενικός γραμματέας της ΑΔΕΔΥ κ. 
Ηλίας Ηλιόπουλος και άλλοι.

Έξω από το υπουργείο Οικονομικών 
έλαβε χώρα ένας συμβολικός τριπλός 
απαγχονισμός αστυνομικού, πυρο-
σβέστη και λιμενικού (περισσότερα 
για τις αψυχολόγητες αντιδράσεις της 
Ηγεσίας, στις σελίδες 10-11), ενώ το 
ψήφισμα επιδόθηκε στον αντιπρόε-
δρο της Βουλής κ. Ιωάννη Τραγάκη.



επικαιροτητα8 ΝέαΑστυνομία
σεπτεμβριοσ - οκτωβριοσ 2012

«Εμείς οι Αστυνομικοί, Πυρο-
σβέστες και Λιμενικοί συγκε-
ντρωθήκαμε σήμερα Πέμπτη 

6 Σεπτεμβρίου 2012 στην Αθήνα – Πα-
ναθηναϊκό Στάδιο, για να προστατέ-
ψουμε την ανθρώπινη υπόστασή μας, 
την εργασιακή μας αξιοπρέπεια και τη 
θεσμική αποστολή μας από ανάλγητες 
πολιτικές που στοχεύουν να μας υπα-
γάγουν σε καθεστώς γαλέρας», τονίζε-
ται στο ψήφισμα που επιδόθηκε στον 
αντιπρόεδρο της Βουλής κ. Ιωάννη 
Τραγάκη, ενώ σε ανάλογο τόνο ήταν 
και η επιστολή που απευθύνθηκε σε 
όλους τους βουλευτές και κυρίως σε 
αυτούς που στηρίζουν την κυβέρνηση:

«Θα γνωρίζετε ασφαλώς τη δεινή 
θέση στην οποία έχει περιέλθει ο έν-
στολος σε προσωπικό και υπηρεσιακό 
επίπεδο. Εξαιτίας των συνεχών περι-
κοπών από το 2009 μέχρι και σήμερα 
οι περικοπές των ετήσιων αποδοχών 
μας που μας έπληξαν αδιακρίτως, 
ανέρχονται από 28,74% έως το 45,42% 
ανάλογα με τον βαθμό και τα χρόνια 
υπηρεσίας, χωρίς να υπολογίζουμε τις 
πρόσφατες απώλειες από «το πάγω-
μα» των μισθολογικών ωριμάνσεων, 
του επιδόματος χρόνου υπηρεσίας και 
των μισθολογικών προαγωγών, τη μεί-
ωση του αφορολόγητου στα 5000 € την 
εισφορά αλληλεγγύης, τα χαράτσια 
και το κύμα ακρίβειας που έχει ισοπε-
δώσει το βιοτικό μας επίπεδο...

Αίφνης πληροφορούμαστε ότι τα 
λεγόμενα «ισοδύναμα μέτρα» που εί-
χαν προβληθεί κατά κόρον πριν από 
τις εκλογές με καταφανή στόχευση, 
είναι τώρα δύσκολο έως αδύνατον να 
εξευρεθούν. 

Θέλουμε να σας γνωρίσουμε ότι εί-
μαστε εξουσιοδοτημένοι από όλα τα 
συνδικαλιστικά μας όργανα, να καταγ-
γείλουμε την μεταχείριση που υφιστά-
μεθα και να σας ζητήσουμε να στηρί-
ξετε τον αγώνα μας για να μην φορτω-
θούμε επιπλέον με αβάσταχτα μέτρα. 
Εντέχνως έχει δημιουργηθεί η εντύ-
πωση ότι ανήκουμε σε μια κατηγορία 
«ειδικών» και άρα προνομιούχων μι-
σθολογίων. Η ωμή αλήθεια ωστόσο 
είναι ότι η πλειοψηφία αμείβεται με 
ισχνούς μισθούς, χωρίς να αναγνωρί-
ζεται η επικινδυνότητα της εργασίας 
με Βασικό Μισθό τα 683 €.

Δεν είμαστε προνομιούχοι κρατικοί 

Δεν θα γίνουμε εμείς   τα εξιλαστήρια θύματα
Χιλιάδες αστυνομικοί, 
πυροσβέστες  
και λιμενικοί 
βροντοφώναξαν  
«ΩΣ ΕΔΩ»  
με τα ψέματα  
των κυβερνώντων και 
κάλεσαν τους βουλευτές 
να καταψηφίσουν  
τα μέτρα της τρόικας

υπάλληλοι. Εργαζόμαστε με ακατά-
στατα ωράρια σε Υπηρεσίες που λει-
τουργούν 24 ώρες το 24ώρο, συνήθως  
χωρίς τήρηση του ωραρίου εργασίας, 
χωρίς ουσιαστική αποζημίωση για τη 
νυχτερινή εργασία κλπ. και γι’ αυτό 
προβάλλουμε μια δίκαιη λύση με την 
ψήφιση ενός άλλου μισθολογίου που 

θα λαμβάνει πραγματικά υπόψη του 
τις ανάγκες των ενστόλων για μια αξι-
οπρεπή επαγγελματική πορεία και 
διαβίωση. Απαξιωμένοι και περιθωρι-
οποιημένοι Αστυνομικοί – Πυροσβέ-
στες και Λιμενικοί είναι αδύνατον να 
αντιμετωπίσουν το «θηρίο» της εγκλη-
ματικότητας και της ανομίας. 
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Δεν θα γίνουμε εμείς   τα εξιλαστήρια θύματα
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εκτός υπηρεσίας 
και εν ώρα διαδηλώ-
σεως, δεν μπορεί επ’ 
ουδενί να δικαιολο-
γήσει την άσκηση 
της οιασδήποτε πει-
θαρχικής διώξεως. 
Ο εικονικός απαγχο-
νισμός αποτελεί μια 
ύστατη πράξη ειρη-
νικής διαμαρτυρίας 
που θέλει να κατα-

δείξει με έντονο συμβολισμό τον 
πνιγηρό και απάνθρωπο χαρακτή-
ρα των προωθούμενων μέτρων 

Κύμα αντιδράσεων προκάλεσε η 
αψυχολόγητη απόφαση του αρ-
χηγού της ΕΛ.ΑΣ. να διατάξει 

τον πειθαρχικό έλεγχο του προέδρου 
του σωματείου της Πιερίας κ. Δημή-
τρη Φώτη, που συμμετείχε στο συμ-
βολικό απαγχονισμό τριών ενστόλων 
έξω από το υπουργείο Οικονομικών, 
στο πλαίσιο της μεγαλειώδους συγκέ-
ντρωσης διαμαρτυρίας για τα απάν-
θρωπα οικονομικά μέτρα.

Η ΠΟΑΣΥ, όλες οι Πρωτοβάθμιες 
Οργανώσεις, εξέδωσαν ανακοινώσεις 
συμπαράστασης, οι έξι Ομοσπονδίες 
επισκέφθηκαν τον κ. αρχηγό και του 
επέδωσαν εξώδικη δήλωση διαμαρτυ-
ρίας, ενώ ερωτήσεις στη Βουλή κατέ-
θεσαν ο επίτιμος πρόεδρος της Ομο-
σπονδίας και βουλευτής της Νέας 
Δημοκρατίας κ. Δημήτρης Κυριαζί-
δης, ο βουλευτής Επικρατείας του 
ΣΥΡΙΖΑ και υπεύθυνου του Τομέα 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη κ. Δημήτρης Τσουκαλάς και 
η βουλευτής των Ανεξάρτητων Ελλή-
νων κυρία Χρυσούλα Γιαταγάνα.

«Με ΕΔΕ, τρομοκρατικές και όποιες 
άλλες αποφάσεις όχι μόνο δεν κά-
μπτεται το αγωνιστικό μας φρόνημα, 
αλλά γίνεται φωτιά και λάβα που καί-
ει στο πέρασμά του όποιον επιχειρεί 
να διοικήσει με τα φαντάσματα του 
παρελθόντος...

Ας συνειδητοποιήσουν λοιπόν ότι 
μόνο μια λύση υπάρχει για να επανέλ-
θει η εργασιακή ηρεμία στα Σώματα 
Ασφαλείας:

Να πάρουν πίσω την απαράδεκτη 
αυτή απόφαση και το κυριότερο, να 
πάρουν πίσω τις περικοπές και να 
αποκαταστήσουν τώρα το γόητρο των 
ενστόλων, που βάναυσα έχουν πλήξει 
με την πολιτική τους στο χώρο μας τα 
τελευταία χρόνια. Εκεί να αναζητή-
σουν τις ευθύνες και όχι στον ένστολο 
που διεκδικεί το δίκιο του! Ένστολοι 
ενωμένοι, ποτέ νικημένοι!», σημείω-

ναν οι Ομοσπονδίες στις ανακοινώ-
σεις τους, ενώ είναι ενδεικτικές και οι 
παρεμβάσεις των Ενώσεων:
ΠΙΕΡΙΑ: Ο πρόεδρος της Ένωσής μας 
ενήργησε ως εκλεγμένος συνδικαλι-
στικός εκπρόσωπος των εργαζομένων 
Αστυνομικών του Νoμού μας και μετά 
από απόφαση των Πανελλήνιων Ομο-
σπονδιών και όχι ως Υπηρεσιακός 
παράγοντας, θέλοντας να τονίσουν ότι 
έχουμε φθάσει στο χείλος του γκρε-
μού.

Ο πρόεδρος της Ένωσής μας αποτε-
λεί παράδειγμα υπηρεσιακής ευσυ-
νειδησίας, συμμετέχει ενεργά εδώ και 
χρόνια στο συνδικαλιστικό κίνημα, 
τιμώντας τον οι συνάδελφοι με την 
ψήφο τους. Διακρίνεται για την σύνε-
ση, την ακεραιότητα, τον δυναμισμό 
του χαρακτήρα του και αποτελεί πρό-
τυπο στην κοινωνία, διότι είναι πολύ-
τεκνος με πέντε (5) παιδιά και η σύζυ-
γος του δεν εργάζεται.

Αυτοί οι οποίοι ελαφρά τη καρδία 
προβαίνουν σε αθρόες περικοπές 
στους μισθούς των αστυνομικών, προ-
βαίνουν σε περικοπές στις λειτουργι-
κές ανάγκες των Υπηρεσιών, κατα-
στρατηγούν σε καθημερινή βάση το 
ωράριο τους, καταπατώντας κάθε ερ-
γασιακή αξιοπρέπεια, δεν εφαρμό-
ζουν τους όρους υγιεινής και Ασφά-
λειας, οδηγώντας καθημερινά σε 
“απαγχονισμό” τους Έλληνες Αστυνο-
μικούς και τις οικογένειές τους, έχουν 
κλιθεί ποτέ σε απολογία;

Απαιτούμε να πάρουν πίσω την 
απαράδεκτη αυτή απόφαση.
ΑΤΤΙΚΗ: Στο Σύνταγμα δεν έπρεπε να 
κρεμαστούν οι ένστολοι, αλλά όλοι αυ-
τοί που εξευτέλισαν και χρεοκόπησαν 
μια περήφανη χώρα με το λαό της.

Για να συμβεί όμως αυτό, χρειάζεται 
ευαισθησία και «πέτσα» όπως λέει ο 
λαός. Και προφανώς δεν τα διαθέτουν.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ: Γιατί η Ηγεσία μας 
δεν διατάζει τον πειθαρχικό έλεγχο 

αυτών που καθημερινά καταστρατη-
γούν τους νόμους και τους κανονι-
σμούς για το ωράριο εργασίας, που 
διατάζουν παράνομα τους συναδέλ-
φους να εργάζονται διπλά ή τριπλά 
συνεχόμενα νυχτερινά ωράρια, που 
δεν τους χορηγούν τις οφειλόμενες 
ημερήσιες αναπαύσεις, που δεν εφαρ-
μόζουν το νόμο για την υγιεινή και 
ασφάλεια...
ΓΡΕΒΕΝΑ: Αν θέλουν, ας έρθουν μαζί 
μας. Αν δεν θέλουν, ας καθίσουν στα 
όμορφα γραφεία τους να διαβάζουν 
ΕΔΕ, προσπαθώντας να ανακαλύψουν 
το αξιοπρεπόμετρο…
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ: Τέτοιες ενέρ-
γειες μοναδικό στόχο έχουν τη φίμω-
ση αι την κάμψη του συνδικαλιστικού 
μας κινήματος. Δεν θα τους τα επιτρέ-
ψουμε. Αντιθέτως μας δυναμώνουν 
και μας χαλυβδώνουν ώστε να συνε-
χίσουμε τον δίκαιο αγώνα μας ακόμη 
πιο δυναμικά.
ΤΡΙΚΑΛΑ: Όμορφος κόσμος αγγελικά 
πλασμένος… Την ώρα που σε καθημε-
ρινή βάση στήνονται “κρεμάλες” για 
τον ένστολο ο οποίος αγκομαχά να 
σταθεί αξιοπρεπής στην διαβίωσή του 
και να αποφύγει κακοτοπιές, πρέπει 
λέει να ασκηθεί πειθαρχικός έλεγχος 
για αναξιοπρεπή συμπεριφορά διότι 
προσβλήθηκε η «δημόσια αιδώς» από 
το χάπενινγκ με τις αγχόνες…
ΑΡΤΑ: Από πότε η συμμετοχή και ο 
αγώνας των εργαζομένων για την επι-
βίωσή τους με συμβολικές ενέργειες 
θεωρούνται αναξιοπρεπείς;
ΑΡΚΑΔΙΑ: Ίσως κάποιοι νομίζουν ότι 
με τέτοιες κινήσεις εκφοβισμού και 
τρομοκρατίας θα κάμψουν την αγωνι-
στική μας διάθεση για την επιβίωση 
ημών και του οργανισμού μας, γυρίζο-
ντάς μας πολλά χρόνια πίσω που όλα 
«τα έσκιαζε η φοβέρα».
ΛΑΡΙΣΑ: Αποδεικνύεται για ακόμη 
μία φορά ότι μόνοι μας δίνουμε αυτόν 
τον ΤΙΜΙΟ ΑΓΩΝΑ για την αξιοπρέ-

Με εξώδικη διαμαρτυρία 
προς τον Αρχηγό της ΕΛ.ΑΣ. 
κ. Νίκο Παπαγιαννόπου-

λο, απάντησαν οι έξι Ομοσπονδίες 
των Σωμάτων Ασφαλείας:

Ως τα επίσημα αντιπροσωπευτικά 
συνδικαλιστικά όργανα των Αστυνο-
μικών, Λιμενικών, Πυροσβεστών της 
Χώρας, με αφορμή την άδικη και 

ακατανόητη πειθαρχική δίωξη του 
καθ’ όλα αξιοπρεπούς και απόλυτα 
υπηρεσιακού, καθ’ όλη την ευδόκιμη 
και επιτυχή υπηρεσιακή του πορεία 
συναδέλφου και Προέδρου της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Πιερί-
ας, Αρχιφύλακα Δημήτρη Φώτη, 
καταγγέλλουμε απερίφραστα και με 
ιδιαίτερη αγανάκτηση την προσπά-

θεια φίμωσης του συνδικαλιστικού 
μας κινήματος μέσω της αιφνιδίου 
αυτής διώξεως του συγκεκριμένου 
συναδέλφου μας. Η απαράδεκτη αυ-
τή νομικά και ουσιαστικά αβάσιμη 
ενέργεια, προσβάλλει όλους εμάς και 
πρωτίστως το δικαίωμά μας να δια-
δηλώνουμε ειρηνικά όντες εκτός 
υπηρεσίας και ασκώντας τα δικαιώ-

ματα που απορρέουν 
από το Σύνταγμα για κά-
θε Έλληνα πολίτη.

Η δήθεν προσβολή 
της «δημοσίας αιδούς» 
και η τάχα «αναξιοπρε-
πής συμπεριφορά» του συναδέλ-
φου ένεκα της προσδέσεώς του σε 
αγχόνη, ενώ ήταν σημειωτέον 

πάρτε πίσω την κατάπτυστη απόφασή σας
Εξώδικη διαμαρτυρία των Ομοσπονδιών των Σωμάτων Ασφαλείας

πεια τη δική μας και των οικογενειών 
μας. Βρισκόμαστε στην ίδια «γαλέρα», 
με τη διαφορά ότι κάποιοι μας δίνουν 
το ρυθμό με το μαστίγιο και το τύμπα-
νο, ενώ εμείς τραβάμε το κουπί…
ΑΙΤΩΛΙΑ: Σας πείραξε κύριοι… Αλλά 
δεν σας πείραξαν και δεν σας ενόχλη-
σαν οι καθημερινές αυτοχειρίες πολ-
λών απελπισμένων συμπολιτών μας…
ΡΕΘΥΜΝΟ: Δηλώνουμε ότι πιστοί στο 
σύνταγμα και τους νόμους της πατρί-
δας μας θα συνεχίσουμε να αγωνιζό-
μαστε και να διεκδικούμε έως ότου 
απομακρυνθούν οι αγχόνες από τους 
συναδέλφους μας οι οποίες μέρα με 
τη μέρα τους πνίγουν πιο πολύ.
ΚΟΖΑΝΗ: Καλούμε όλες τις συνδικα-
λιστικές οργανώσεις ανεξαρτήτως 
επαγγελματικού κλάδου να καταδικά-
σουν την συγκεκριμένη ενέργεια της 
Ηγεσίας. Η συνδικαλιστική ελευθερία 

δεν έχει να φοβηθεί τίποτα από τέ-
τοιες σπασμωδικές κινήσεις.
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ: Κύριοι, μας γυρίσατε 
τριάντα χρόνια πίσω και φέρετε ακέ-
ραια την ευθύνη.
ΞΑΝΘΗ:  Είναι υποκριτικό να σας προ-
βληματίζει κύριοι το ότι δείξαμε στον 
κόσμο ότι η αγχόνη είναι στο λαιμό 
μας και να σας αφήνει ασυγκίνητους 
το γεγονός της ύπαρξής της…
ΡΟΔΟΠΗ: Είμαστε όλοι με το κεφάλι 
στην αγχόνη με τις επικείμενες περι-
κοπές που έχει δρομολογήσει η κυ-
βέρνηση και  η τρόικα σε βάρος μας! 
Ένστολοι ενωθείτε για να καταλάβουν 
την δύναμή μας!
ΙΩΑΝΝΙΝΑ: «Εκεί που μας χρώσταγαν 
μας πήραν και το βόδι», μια  λαϊκή  ρή-
ση την οποία όλοι εμείς οι οποίοι 
έχουμε καταταγεί στις τάξεις της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, προερχόμενοι 

Σας πείραξε ο συμβολισμός,  
αλλά δεν σας ενόχλησαν  
οι καθημερινές αυτοχειρίες
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των ήδη εξαθλιωμένων μισθολο-
γικά ενστόλων και είναι βέβαιο ότι 
ούτε το Σώμα προσβάλλει, ούτε 
σκανδαλίζει την ελληνική κοινω-
νία που διαβιεί αναλόγως.

Αμείλικτα ερωτήματα
Εξάλλου, δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι με 
την επίσημη στολή επιθεωρήσεως οι 
ναύτες του Πολεμικού Ναυτικού της 
Χώρας, το σχοινί της αγχόνης το φέ-
ρουν μονίμως και διαρκώς πέριξ του 
λαιμού, εκπέμποντας έντονο συμβολι-
σμό. Είναι το σχοινί που τραβάει ο Έλ-
ληνας ναύτης όταν απειλείται με αιχ-

μαλωσία και ο οποίος προτιμά να θέ-
σει τέλος στην ζωή του παρά να υπο-
δουλωθεί.

• Πώς είναι, λοιπόν, δυνατόν όταν το 
ίδιο σχοινί της αγχόνης χρησιμοποιεί 
ο ένστολος, ενώ διαδηλώνει, να δια-
πράττει παράπτωμα και να διώκεται;

• Πώς είναι δυνατόν να προσβάλλει 
ένας πολύτεκνος οικογενειάρχης πα-
τέρας πέντε παιδιών, συνδικαλιστής 
αστυνομικός την «δημόσια αιδώ», όταν 
την «αγχόνη» την βιώνει καθημερινά 
στην τσέπη του, στο τραπέζι του, στην 
οικογένειά του, όντας ανήμπορος να 
ανταποκριθεί στις οικονομικές απαι-

τήσεις μιας αξιοπρεπούς διαβίωσης;
• Πώς είναι δυνατόν να μην επιδει-

κνύεται η ανάλογη άμεση ευαισθησία 
της ηγεσίας όταν την «αγχόνη» την θέ-
τει η ίδια η Πολιτεία στον λαιμό και του 
Έλληνα Αστυνομικού, του Πυροσβέ-
στη και του Λιμενικού; Εκεί δεν «σκαν-
δαλίζεται» η κοινωνία;

• Πώς είναι δυνατόν να αποτελεί 
αναξιοπρεπή συμπεριφορά μια πράξη 
απόγνωσης, μια κραυγή αγωνίας των 
75.000 υπαλλήλων των Σωμάτων 
Ασφαλείας, όπου στο πρόσωπο του 
Αρχιφύλακα Δημήτρη Φώτη βλέπουν 
όλοι τον εαυτό τους;

• Πώς είναι δυνατόν να μην οργίζε-
ται το σύνολο των ενστόλων, όταν μα-
θαίνουν ότι διώκεται ένας συνάδελ-
φός τους που διεκδικεί το δικαίωμα 
στην ζωή, όπως όλοι οι εργαζόμενοι;

Κατόπιν των ανωτέρω και επειδή ο 
όποιος συμβολισμός δεν θα πρέπει να 
διώκεται, όταν μάλιστα αυτός, λίγο 
έως πολύ, αποτυπώνει την ωμή πραγ-
ματικότητα, απαιτούμε:
1. Ανάκληση, άλλως παύση της δίωξης 

του συναδέλφου.
2. Επίδειξη ανάλογης σπουδής και ευ-

αισθησίας στα ζητήματα ασφάλειας 
του ένστολου, του οποίου η ζωή κιν-

δυνεύει καθημερινά από την έλλει-
ψη στοιχειώδους υλικοτεχνικής 
υποδομής προκειμένου να φέρει εις 
πέρας τα καθήκοντά του (μη εφαρ-
μογή όρων υγιεινής και ασφάλειας, 
παλαιάς τεχνολογίας αλεξίσφαιρα, 
περιπολικά με φθαρμένα λάστιχα, 
ελλιπής εκπαίδευσης κ.ο.κ.).

3. Διασφάλιση της οικονομικής επιβί-
ωσης και αξιοπρεπούς διαβίωσης 
των ενστόλων με την άμεση από-
συρση των μέτρων που πλήττουν 
βάναυσα το εισόδημα του Έλληνα 
Αστυνομικού - Λιμενικού - Πυρο-
σβέστη.

από φτωχά λαϊκά στρώματα κατανο-
ούμε πλήρως. Κάποιοι όμως υψηλά 
ιστάμενοι, τους οποίους  προφανώς 
η οικονομική κρίση δεν τους έχει αγ-
γίξει, μάλλον την αγνοούν αφού  έρ-
χονται και ασκούν δίωξη σε αυτούς 
τους συναδέλφους  που έχουν αφιε-
ρώσει εκατοντάδες εργατοώρες για 
τους δίκαιους αγώνες του συνδικαλι-
στικού μας κινήματος, δίνοντας  ακό-
μη και την ίδια τους την ζωή για την 
προάσπιση των δίκαιων αιτημάτων 
μας. Λες και οι συνάδελφοι αυτοί δεν 
παλεύουν και για τα δικά τους δικαι-
ώματα, δηλαδή τα δικαιώματα όλων 
αυτών που στέκουν απέναντι στους 
αγώνες που δίνει το συνδικαλιστικό 
μας κίνημα ακόμη  και  γι αυτούς –
χωρίς αυτούς…
ΑΧΑΪΑ: Την στιγμή που το εισόδημα 
του Έλληνα Αστυνομικού συρρικνώ-

νεται επικίνδυνα οδηγώντας τον 
στην εξαθλίωση, τη στιγμή που δεν 
καλύπτονται οι στοιχειώδης ανάγκες  
λόγω μείωσης των κονδυλίων, τη 
στιγμή που  η ραγδαία  αύξηση 
εγκληματικότητας αποτελεί γεγο-
νός, το μόνο που ενδιαφέρει «ορισμέ-
νους» είναι η Διενέργεια ΕΔΕ για 
δήθεν ανάρμοστη συμπεριφορά.
ΚΑΣΤΟΡΙΑ: Τέτοια γεγονότα το μόνο 
που δεν μπορούν να κάνουν είναι να 
κάμψουν το αγωνιστικό μας φρόνη-
μα.
ΠΕΛΛΑ: Αγώνες 20 και πλέον ετών 
είναι η παρακαταθήκη των Ενώσεων 
και της ΠΟΑΣΥ που έχουν επιφέρει 
αλλαγές προς την καλυτέρευση των 
συνθηκών εργασίας και διαβίωσης 
των αστυνομικών.
ΦΛΩΡΙΝΑ: Ενόχλησε το γεγονός ότι 
η διαμαρτυρία μας ήταν επιτυχημένη 

«Χιονοστιβάδα» 
ανακοινώσεων  

για την απαράδεκτη 
συνδικαλιστική δίωξη

και μη έχοντας τι άλλο  να κάνουν, 
έκριναν ότι πρέπει να ασκηθεί πει-
θαρχική δίωξη.
ΒΟΙΩΤΙΑ: «Νιώθω σαν να χτυπάμε τα 
κεφάλια μας στα σίδερα. Πολλά κε-
φάλια θα σπάσουν. Μα κάποια στιγ-
μή, θα σπάσουν και τα σίδερα» Νίκος 
ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗΣ
ΧΑΝΙΑ: Κάποιοι δείχνουν επιτέλους 
το αληθινό τους πρόσωπο και επιτί-
θενται στα ιερά αυτά εργασιακά μας 
δικαιώματα, δείχνοντας έτσι ξεκάθα-
ρα πού θέλουν να οδηγήσουν τη χώ-
ρα μας.
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑ: Μια τέτοια απόφαση σε 
καμία περίπτωση δεν μπορεί να εν-
θαρρύνει τον ένστολο να ασκήσει τα 
καθήκοντά του και σίγουρα δεν μπο-
ρεί να γεφυρώσει το χάσμα που 
υπάρχει μεταξύ Ηγεσίας και εργαζο-
μένων.
ΑΡΓΟΛΙΔΑ: Η διαμαρτυρία μας ήταν 
επιτυχημένη με το βροντερό «πα-
ρών» των συναδέλφων, ίσως να ενό-
χλησε και να θορύβησε κάποιους που 
είδαν ότι το μήνυμα ελήφθη σε όλον 
τον πλανήτη.
ΚΟΡΙΝΘΙΑ: Καλό θα ήταν οι κυβερ-
νώντες να κάνουν την αυτοκριτική 
τους και να καταδικάσουν πρώτα 
τους εαυτούς τους για τα λάθη και τις 
παραλήψεις τους.
ΗΡΑΚΛΕΙΟ: Δεν θα γίνουμε ο εύκο-
λος στόχος και το εξιλαστήριο θύμα 
που επιθυμούν, ώστε να κάμψουν το 
αγωνιστικό μας φρόνημα και να απο-
προσανατολίσουν την κοινή γνώμη.
ΚΑΒΑΛΑ: Σωτήριον έτος 2012 ή μή-
πως 1998 ή καλύτερα 1988; Προσβο-
λή της δημοσίας αιδούς και διενέρ-
γεια ΕΔΕ. Πόσα χρόνια τελικά πρέπει 
να πάμε πίσω και τι να θυμηθούμε; 
Πώς άρχισε ο συνδικαλισμός στα Σώ-
ματα Ασφαλείας; Τα «κρυφά σχο-
λειά» των πρώτων συναντήσεων; Τις 
διώξεις;
ΠΡΕΒΕΖΑ: Διώκεται σήμερα ο συνά-
δελφος παρότι στην πραγματικότητα 
όλοι μας ζούμε με μια θηλιά περα-
σμένη στο λαιμό μας, η οποία με τα 
εφαρμοζόμενα μέτρα καθημερινά 
σφίγγει όλο και πιο πολύ.
ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ: Τέτοιες ενέργειες το μό-
νο που καταφέρνουν είναι να μας 
συσπειρώνουν και να μας δυναμώ-
νουν ακόμα περισσότερο.
ΜΑΓΝΗΣΙΑ: Δηλώνουμε παρών σε 
όποιο τρόπο αντίδρασης της Ομο-
σπονδίας, ο οποίος πρέπει να είναι 
έντονος και αιχμηρός ώστε άπαξ δια 
παντός να εκλείψουν τέτοιου είδους 
συμπεριφορές.

 Σύντομα αναμένεται να ξεπερα-
στούν και τα τελευταία νομικά και 
γραφειοκρατικά εμπόδια, προκειμέ-
νου να εισπραχθούν από το Ταμείο τα 
χρήματα που οφείλονται από το 2007 
από τον τηλεοπτικό σταθμό MEGA 
για τις συμβάσεις τηλεοπτικής μετά-
δοσης των αγώνων της Εθνικής μας 
Ομάδος. Το Δ.Σ. του ταμείου εφαρμό-
ζοντας την νομοθεσία επέβαλε και το 
προβλεπόμενο διοικητικό πρόστιμο.  
Θα πρέπει να επισημάνουμε την κα-
λή διάθεση που εκδήλωσε έμπρακτα 
σε συνεδρίαση του Ταμείου, αλλά και 
σε συναντήσεις που είχε μαζί του, το 
προεδρείο της Ομοσπονδίας, ο Νομι-
κός Σύμβουλος του σταθμού, θέλο-
ντας να καταβάλλει εφάπαξ τα οφει-
λόμενα μέχρι σήμερα χρήματα, πα-
ρότι έχουν καταβληθεί οι δόσεις στο 
χρονικό πλαίσιο της σύμβασης. Δυ-
στυχώς η ίδια διάθεση δεν διαφαίνε-
ται από τους εκπρόσωπους των άλ-
λων τηλεοπτικών σταθμών οι οποίοι 
ακατανόητα δεν εφαρμόζουν τον 
Νόμο. Για το Ταμείο, τα έσοδα τόσο 
από τα τηλεοπτικά δικαιώματα όσο 
και από τα εισιτήρια των αγώνων 
(αποτυπώνονται στο σχετικό πίνακα) 
είναι σημαντικά, αποτελούν το αντι-
στάθμισμα της εργασίας μας στα γή-
πεδα και οφείλουμε όλοι μας όχι μό-
νον να διαφυλάξουμε το ισχύον νο-
μοθετικό πλαίσιο, αλλά και να υπο-
βοηθούμε το έργο αυτό μέσα σε 
δαιδαλώδες γραφειοκρατικό πλαί-
σιο. 

 Έντονες αντιδράσεις «δημιουρ-
γεί»  σε ορισμένους απόστρατους η 
εσφαλμένη κατά την άποψη τους νο-
μοθετική ρύθμιση του Ν.4052/2012 με 
την οποία δεν θα χορηγείται πλέον 
συμπληρωματικό εφάπαξ στους δι-
οικητικά αποκαθιστάμενους και μη 
επανερχόμενους στην ενεργό Υπηρε-

σία. Με τις επιστολές – καταγγελίες 
τους, διατυπώνουν την θέση για 
εσφαλμένη απόφαση των μελών του 
Δ.Σ. του Ταμείου (σημειωτέον ήτο 
ομόφωνη), επιχειρηματολογώντας  
«ότι λειτούργησαν ουσιαστικά σε βά-
ρος της Αστυνομίας», αλλά και για 
«πλασματικό εφάπαξ που λαμβά-
νουν οι χαμηλόβαθμοί Αστυνομικοί 
…. που δίνεται χαρισματικά από την 
Πολιτεία» και ζητούν την χορήγηση 
του εφάπαξ «που δικαιούνται». Θα 
οφείλουμε να επισημάνουμε ότι η 
ρύθμιση αποτελούσε διαχρονικό αί-
τημα της Ομοσπονδίας.  

 Αλλαγή στα μέλη του Δ.Σ. του 
Ταμείου επέφεραν οι τελευταίες κρί-
σεις στα Σώματα Ασφαλείας. Νέος 
Πρόεδρος του Ταμείου ανέλαβε ο Τα-
ξίαρχος κ. Νίκος ΧΡΙΣΤΟΛΟΥΚΑΣ. 

 Σε εκκρεμότητα παραμένει πα-
ρά τις παρεμβάσεις του προεδρείου 
της Ομοσπονδίας η έκδοση των δυο 
αναγκαίων κοινών υπουργικών απο-
φάσεων προκειμένου να εφαρμοστεί 
ο Νόμος και να περιέλθουν ως έσοδα 
στα ασφαλιστικά μας Ταμεία (ΤΕΠΑ-
ΣΑ- ΜΤΣ) τα ποσοστά από τις καταδι-
καστικές αποφάσεις και την εκποίη-
ση του άχρηστου υλικού της ΕΛ.ΑΣ. 

 Απαράδεκτη η μη εξέταση των 
αιτήσεων από τον Νοέμβριο του 2011 
για την χορήγηση προσωπικών δα-
νείων από το ΤΕΑΕΧ. Κατανοητή η 
άποψη της διοίκησης ότι δεν υπάρ-
χουν χρήματα να διατεθούν. Ακατα-
νόητες οι ενέργειες να ζητούνται η 
επανυποβολή δικαιολογητικών και 
να παραλαμβάνονται νέες αιτήσεις 
όταν δεν είναι σε θέση να καθορίσει 
χρονικό πλαίσιο ικανοποίησης των 
εκκρεμουσών αιτήσεων.   

Αντώνης ΖΑΧΑΡΙΟΥΔΑΚΗΣ
Μέλος ΔΣ ΤΕΑΠΑΣΑ

ΕΣΟΔΑ ΤΕΑΠΑΣΑ ΕΤΟΥΣ 2012  
(σε ευρώ, τεΑεΧ – τεΑΥΑπ) 
Αποκλειστικά από τα τηλεοπτικά δικαιώματα και τα εισιτήρια των αθλητικών εκδηλώσεων 

μΗΝεσ 2012 τΗΛεοπτικΑ εισιτΗριΑ σΥΝοΛο 
ιΑΝοΥΑριοσ, 
ΦεβροΥΑριοσ,
μΑρτιοσ 

583.852,09 252.958,17 836.810,26

ΑπριΛιοσ, 
μΑΪοσ, ιοΥΝιοσ

1.561.583,12 429.775,52 1.991.358,64

ιοΥΛιοσ,  
ΑΥΓοΥστοσ 

707.440,83 176.064,94 883.505,77

ΣΥΝΟΛΟ: 2.852.876,04 858.798,63 3.711.674,67

τα νέα του τεΑπΑσΑ
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SOS εξέπεμψαν σε όλη 
την Ελλάδα 
Αστυνομικοί, 
Πυροσβέστες και 
Λιμενικοί. Η πολιτική 
των Μνημονίων 
διαλύει τα Σώματα 
Ασφαλείας και όχι οι 
δικαιολογημένες 
αντιδράσεις μας

Σε συνέχεια των δυο συνταρα-
χτικών ένστολων συγκεντρώ-
σεων διαμαρτυρίας, στην 

Αθήνα, στις 6/09/2012 και Θεσσαλο-
νίκη στις 8/09/2012, το συνδικαλι-
στικό μας κίνημα, επέκτεινε τον 
αγώνα αντίστασης σε όλα τα μήκη 
και πλάτη της ελληνικής επικράτει-
ας, ώστε να πληροφορηθούν οι το-
πικές κοινωνίες τις επιπτώσεις που 
θα έχουν τα καταστροφικά μέτρα 
των νέων περικοπών. 

Στο πλαίσιο αυτό αποφασίστηκε 
κάθε Πρωτοβάθμια Οργάνωση τη 
Δευτέρα, 17/09/2012, να εκδηλώσει 
μορφές διαμαρτυρίας έξω από τις 
έδρες των Αστυνομικών Διευθύν-
σεων και των Διοικήσεων του Πυ-
ροσβεστικού και Λιμενικού Σώμα-
τος, αναρτώντας μαύρες σημαίες 
και πανό  με κεντρικό σύνθημα 
«ΠΡΟΣΤΑΤΕΨΤΕ ΑΥΤΟΥΣ ΠΟΥ ΣΑΣ 
ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΥΝ».

Παράλληλα, τα προεδρεία των 
Ομοσπονδιών μας ενισχύοντας την 
όλη προσπάθεια, προγραμμάτισαν 
σειρά πρωτοβουλιών στις έδρες 
των Γενικών Αστυνομικών Διευ-
θύνσεων Περιφέρειας με πρώτη 
εκδήλωση διαμαρτυρίας στην Πά-
τρα στις 13/09/2012, με αφορμή το 
ανοικτό Διοικητικό Συμβούλιο της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Αχαΐας.

Όμοιες αντιδράσεις εκδηλώθη-
καν ως ακολούθως:
• 18/09/2012 Κομοτηνή (Ανατολική 

Μακεδονία – Θράκη)
• 19/09/2012 Λάρισα (Θεσσαλία)
• 20/09/2012 Λαμία (Στερεά Ελλά-

δα)
• 20/09/2012 Ηράκλειο (Κρήτη) 
• 21/09/2012 Κοζάνη (Δυτική Μα-

κεδονία)
Επιπλέον, τα Προεδρεία των 

Πρωτοβάθμιων Οργανώσεων ήρ-
θαν σε επαφή με τους τοπικούς πα-
ράγοντες, τους κ.κ. βουλευτές, τους 
εκπροσώπους κομμάτων, των συν-
δικαλιστικών οργανώσεων των άλ-
λων κλάδων των εργαζομένων, 
ενημερώνοντας τους συναδέλφους 
και τους συμπολίτες μας για την 
τραγική κατάσταση στην οποία 
έχουν περιέλθει οι ένστολοι και οι 
υπηρεσίες των Περιφερειών τους, 
αλλά και ποια θα είναι η κατάληξη 
αν επιβληθούν κι άλλες περικοπές 
δαπανών.

Ένστολες περιφερειακές κινητοποιήσεις   από τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις
θεσσαλΟνικη

Να πληρώσουν αυτοί που προκάλεσαν την κρίση
το συνδικαλιστικό κίνημα των 
Αστυνομικών, των πυροσβεστών 
και των Λιμενικών, χαιρετίζει τις 
συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας της 
Γσεε-ΑΔεΔΥ με αφορμή τα εγκαί-
νια της 77ης Διεθνούς Έκθεσης 
Θεσσαλονίκης και δηλώνει «πα-
ρών» στους αγώνες όλων των ερ-
γαζομένων, των ανέργων και των 
συνταξιούχων συμπολιτών μας, 
εκφράζοντας την ριζική του αντί-
θεση στη νέα λαίλαπα των οικονο-
μικών μέτρων που λαμβάνονται 
δήθεν για τη σωτηρία της χώρας 
μας.

στη Λαμία αστυνομικοί, πυροσβέ-
στες και λιμενικοί από όλη την πε-
ριφέρεια στερεάς με σύνθημα 
«περικοπές στην Αστυνομία, ανα-
σφάλεια στην κοινωνία. Δεν αντέ-
χουμε άλλο!» πραγματοποίησαν 
μια μαζική και δυναμική κινητοποί-
ηση έξω από το μέγαρο της Αστυ-
νομικής Διεύθυνσης Φθιώτιδας. 
στη συγκέντρωση παρευρέθηκαν 
και δήλωσαν στήριξη στα αιτήματά 
μας εκπρόσωποι του σΥριΖΑ, των 
«Ανεξάρτητων ελλήνων» και του 
κκε καθώς και ο Αντιπεριφερειάρ-
χης κ. Θωμάς Στάϊκος ο οποίος πα-
ρέλαβε και το ψήφισμα.

λαρισα

οχι στην εξαθλίωση
συνάντηση με τον περιφερειάρχη 
Θεσσαλίας κ. κώστα αγοραστό εί-
χαν οι ομοσπονδίες εκφράζοντας 
την έντονη αντίθεσή τους στις 
νέες περικοπές. τόσο ο πρόεδρος 
της πανελλήνιας ομοσπονδίας 
Αστυνομικών κ. Χρήστος Φωτό-
πουλος, όσο και ο πρόεδρος της 
πανελλήνιας ομοσπονδίας πυρο-
σβεστών κ. Νίκος αθάνατος, κα-
θώς και ο πρόεδρος της Ένωσης 
προσωπικού Λιμενικού σώματος 
κεντρικής ελλάδος κ. κώστας κυ-
ράνης, κατέστησαν σαφές ότι ο 
αγώνας θα συνεχιστεί έως ότου 
πεισθούν οι κυβερνώντες ότι είναι 
άδικα τα οικονομικά μέτρα.

λαμια

Ανασφάλεια προκαλούν  
οι περικοπές 

ναξΟσ

λεσβΟσ

κΟρινθΟσ

συρΟσ

κεφαλΟνια

κερκυρα



επικαιροτητα 13ΝέαΑστυνομία
σεπτεμβριοσ - οκτωβριοσ 2012

Ένστολες περιφερειακές κινητοποιήσεις   από τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις

ηρακλειΟ

με πανό, μουσική και... καπνογόνα 

κΟζανη

πορεία  
με παλμό  
και πάθος
στην κοζάνη η ένστολη διαμαρ-
τυρία των ενώσεων Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Γρεβενών, κα-
στοριάς, κοζάνης και Φλώρινας 
πραγματοποιήθηκε έξω από το 
Αστυνομικό μέγαρο κοζάνης. 
οι συγκεντρωμένοι μετέβησαν 
στην κεντρική πλατεία, όπου 
αφού ένωσαν τη φωνή τους με 
τους συναδέλφους των ενώσε-
ων Υπαλλήλων πυροσβεστικού 
σώματος περιφέρειας Δυτικής 
μακεδονίας και Αξιωματικών 
πυροσβεστικού σώματος περι-
φέρειας Δυτικής μακεδονίας, 
πραγματοποίησαν πορεία δια-
μαρτυρίας σε κεντρικούς δρό-
μους της πόλης.

οι ένστολοι συγκεντρώθηκαν με 
πανό, μουσική και... καπνογόνα, θέ-
λοντας να στείλουν μήνυμα αγανά-
κτησης στην κυβέρνηση. Αμέσως 
μετά πραγματοποίησαν πορεία στο 
κέντρο της πόλης και κατέληξαν ξανά 
στην πλατεία, όπου προχώρησαν 
στην επίδοση ψηφίσματος στον αντι-
περιφερειάρχη κρήτης κ. ευριπίδη 
κουκιαδάκη.  μάλιστα την ώρα της 
συνάντησης, οι ένστολοι που διαδή-
λωναν στην πλατεία ελευθερίας, κα-
τέλαβαν συμβολικά το κτίριο της πε-
ριφέρειας κρήτης, σε ένδειξη 
διαμαρτυρίας για τα  επεισόδια που 
είχαν προηγηθεί έξω από το μαξί-
μου, όταν ένστολοι που διαδήλωναν, 
δέχτηκαν χημικά και απωθήθηκαν 
από άνδρες των μΑτ.

Δυναμική συγκέντρωση διαμαρτυ-
ρίας στην κομοτηνή ενάντια στα κα-
ταστροφικά μέτρα των νέων περι-
κοπών που οδηγούν στην 
εξαθλίωση των ένστολων και στο 
μαρασμό των υπηρεσιών μας. Ακο-
λούθησε πορεία προς την περιφέ-
ρεια Ανατολικής μακεδονίας – 
Θράκης όπου τα προεδρεία 
επέδωσαν το ψήφισμα στον περι-
φερειάρχη Α.μ. & Θράκης κ. Γιαν-
νακίδη αριστείδη.

κΟμΟτηνη 

οχι στον μαρασμό  
των υπηρεσιών

Πρεβεζα

τριΠΟλη

δωδεκανησα

καστΟρια

χανια

ιωαννινα

αρτα

αχαϊα
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Ο ι βεβιασμένες απο-
φάσεις του υπουρ-
γείου για τη λει-

τουργία κέντρων κράτη-
σης αλλοδαπών σε στρα-
τ ό π ε δ α ,  χ ω ρ ί ς  ν α 
τηρούνται τα προβλεπό-
μενα μέτρα ασφαλείας και 
κανόνες υγιεινής, θέτουν 
σε κίνδυνο τις ζωές των 
συναδέλφων μας και προ-
καλούν τις καταγγελίες 
τω ν  οργ αν ώ σ ε ω ν  π ου 
ασχολούνται με τα δικαιώ-
ματα των κρατουμένων.

Για άλλη μια φορά γινό-
μαστε μάρτυρες απαράδε-
κτων καταστάσεων στους 
καταυλισμούς που άνοι-
ξαν στο Παρανέστι Δρά-
μας και στην Κόρινθο, 
όπου οι διαμαρτυρίες των 
συναδέλφων είναι εντονότατες.

Χαρακτηριστική η επιστολή του 
αντιπροσώπου της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Σερρών στην 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Αχιλλέα ΡΙΖΟΥ και 
του μέλους του ΔΣ της Ομοσπονδί-
ας κ. Βασίλη Όσσα για όσα συμ-
βαίνουν στο Παρανέστι, ενώ σε 
ανάλογους δραματικούς τόνους 
είναι και οι ανακοινώσεις των σω-
ματείων της Κορίνθου, Αργολίδας, 
Μεσσηνίας, Αρκαδίας και Λακωνί-
ας για όσα συνέβησαν στο στρατό-
πεδο της Κορίνθου. Όπως προκύ-
πτει από τα προαναφερόμενα έγ-
γραφα στο Παρανέστι είναι ανα-
γκαία άμεσα η περίφραξη των 
κοιτώνων με κατάλληλο συρματό-
πλεγμα, ο σταθερός φωτισμός, η 
καλυτέρευση των προδιαγραφών 
στους θαλάμους κράτησης, η τοπο-

θέτηση κατάλληλων υπερυψωμέ-
νων αλεξίσφαιρων σκοπιών, η 
αφαίρεση καθρεπτών από τους 
κοιτώνες των μεταναστών, ο προ-
ληπτικός υγειονομικός έλεγχος σε 
όλους τους μετανάστες με μόνιμη 
εγκατάσταση μονάδας του ΚΕΛ-
ΠΝΟ προς αντιμετώπιση των προ-
βλημάτων υγείας τους από τις με-
ταδιδόμενες ασθένειες μεταξύ 
τους συμπεριλαμβανομένου και 
του προληπτικού ιατρικού ελέγχου 
στους εκεί εκτελούντες υπηρεσία 
συναδέλφους μας.

Κλιμάκια της Ομοσπονδίας επι-
σκέφθηκαν τους χώρους κράτη-
σης και συνομίλησαν με τους συ-
ναδέλφους, ενώ στην Κόρινθο ο 
πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Φωτόπου-
λος συμμετείχε και σε κοινή σύ-
σκεψη τοπικών φορέων.

ΕΛ.ΑΣ. το μεγαλείο σου…

Τον αρχηγό της Ελληνικής 
Αστυνομίας κ. Νικόλαο Πα-
παγιαννόπουλο και την 

ηγεσία του υπουργείου ενημέρω-
σε η ΠΟΑΣΥ για τις παρεμβάσεις 
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Λέσβου, μετά και την επί-
σκεψη στο νησί του προέδρου κ. 
Χρήστου Φωτόπουλου, σχετικά 
με τις απαράδεκτες συνθήκες που 
επικρατούν  στα κρατητήρια της 
Αστυνομικής Διεύθυνσης Λέσβου 
και τις αυξητικές ροές μετανα-
στών.

Το σωματείο απέστειλε αναφο-
ρά στον Εισαγγελέα Εφετών Β. Αι-
γαίου, τονίζοντας ότι κρατείται 
μεγάλος αριθμός μεταναστών σε 
κρατητήρια που δεν πληρούν ούτε 

στο ελάχιστο τις προβλεπόμενες 
προδιαγραφές. Ζητά δε την άμεση 
αντιμετώπιση των οξυμένων προ-
βλημάτων που αναφέρονται και 
την τήρηση των κανονισμών του 
Σώματος στα διαλαμβανόμενα 
αντικείμενα της αναφοράς.

Η ανεπάρκεια χώρων έχει ως 
αποτέλεσμα να στοιβάζονται γυ-
ναικόπαιδα μαζί με άνδρες καθώς 
και λαθρομετανάστες μαζί με ποι-
νικούς κρατούμενους, γεγονός 
που δημιουργεί πληθώρα προ-
βλημάτων, σημειώνεται μεταξύ 
άλλων στην αναφορά. Επίσης, 
αναδεικνύονται οι παρενέργειες 
στη λειτουργία των υπηρεσιών 
και οι κίνδυνοι που αντιμετωπί-
ζουν οι συνάδελφοι.

Ε ικόνες όπως αυτές, μας έρχο-
νται από τα Δωδεκάνησα μετά 
τις πρόσφατες παρεμβάσεις 

στον Έβρο. «Η μονοδιάστατη αντιμε-
τώπιση του προβλήματος της λα-
θρομετανάστευσης είχε ως αποτέλε-
σμα την μετατόπισή του από την 
περιοχή του Έβρου στα νησιά μας. Η 
άφιξη λαθρομεταναστών σε αμιγώς 
τουριστικές περιοχές της χώρας μας 
στην κορύφωση της τουριστικής πε-
ριόδου, οι οποίες μάλιστα δεν είναι 
ούτε στο ελάχιστο προετοιμασμένες 
για να υποδεχθούν κύματα λαθρο-
μεταναστών, έχει δημιουργήσει τε-
ράστια προβλήματα» σημειώνουν η 
Ενώσεις Αστυνομικών Δωδεκανή-
σου, αντιπροσωπείες των οποίων 
έκαναν αυτοψία στη Σύμη και στη 

Λέρο στις 31-08-2012 προκειμένου 
να διαπιστώσουν από κοντά την κα-
τάσταση που επικρατεί και σε συ-
νεννόηση με της τοπικές κοινωνίες 
να καθορίσουν από κοινού τις πε-
ραιτέρω αντιδράσεις τους. 

Ανθρωπιστική κρίση  
στα Δωδεκάνησα

Αναφορά στον Εισαγγελέα  
από τη Λέσβο για τα κρατητήρια

Τριτοκοσμικές συνθήκες υπηρεσίας  
σε σκοπιές με λαμαρίνες και υπαίθριες φωτιές  
για να αντιμετωπιστεί το κρύο Το ΜνηΜονιο 

ΑκινηΤοποιΕι  
ΤΑ πΕριποΛικΑ
«στέγνωσαν» από καύσιμα οι 
Α.Δ. Χαλκιδικής και ιωαννίνων
Άλλο ένα αρνητικό κρούσμα 
των περικοπών ήρθε να κατα-
γραφεί από πρωτοβάθμια 
Ένωση για τις δυσλειτουργίες 
σειράς Αστυνομικών Υπηρεσι-
ών εξαιτίας έλλειψης καυσί-
μων!
  Χαρακτηριστικότατη η περί-
πτωση που αναφέρθηκε στην 
ποΑσΥ από την ε.Α.Υ. Χαλκιδι-
κή: «ο περιορισμός των λει-
τουργικών δαπανών στην ελ-
ληνική Αστυνομία άρχισε και 
τον βιώνουμε με την έλλειψη 
καυσίμων. τα οχήματα της Α.Δ. 
Χαλκιδικής ακινητοποιούνται 
το ένα μετά το άλλο, επειδή το 
πρατήριό μας από 11-9-2012 
στέρεψε. Από εδώ και στο 
εξής οι πολίτες που ζητούν τη 
συνδρομή μας περιμένουν στο 
ακουστικό τους. Η παραβατι-
κότητα και η εγκληματικότητα 
στην περιοχή μας βρίσκεται σε 
οριακό σημείο και οι υπεύθυ-
νοι ας αναλάβουν τις ευθύ-
νες».
Άμεση ήταν η αντίδραση της 
ομοσπονδίας. με επείγον έγ-
γραφό της προς τον υπουργό 
κ. Ν. Δένδια και τον αρχηγό της 
εΛ.Ασ., σημείωσε ότι το πρό-
βλημα πρέπει να αντιμετωπι-
στεί, «πριν λάβει μορφή χιονο-
στιβάδας. εκτός και αν με τις 
περικοπές δαπανών αφήνο-
νται ενσυνείδητα οι Υπηρεσίες 
να μαραζώνουν και ο ένστολος 
ανυπεράσπιστος στις επικρί-
σεις και τα αρνητικά σχόλια 
των συμπολιτών μας. Από την 
πλευρά μας δηλώνουμε ξεκά-
θαρα ότι δεν θα επιτρέψουμε 
να στραφεί η κοινωνία εναντί-
ον μας, αλλά εναντίον όσων 
ευθύνονται για την τραγική κα-
τάσταση στην οποία μας οδη-
γούν με τις αποφάσεις τους».
Ανάλογη αναφορά έγινε και 
από την Ένωση Αστυνομικών 
ιωαννίνων, η οποία στάθηκε 
ιδιαίτερα στις επιπτώσεις του 
μνημονίου και στην αναποφα-
σιστικότητα της ηγεσίας για 
μια άλλη πολιτική αναδιάρ-
θρωσης και ορθολογικής δια-
χείρισης του ανθρώπινου δυ-
ναμικού (αποσπάσεις 250 
συναδέλφων στον Έβρο, σπα-
τάλη 1.300.000 ευρώ για τη 
μετακίνηση 2.000 αστυνομι-
κών για μια μέρα στη ΔεΘ κλπ).

πΑρΑνΕΣΤι ΔρΑΜΑΣ
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Συνάδελφοι και συναδέλφισσες, 
μετά από προβληματισμούς αρ-
κετών συναδέλφων, παραθέτου-
με ενδεικτικά ορισμένες από τις 
σκέψεις, απόψεις και προτάσεις 
που εσείς οι ίδιοι μας γνωρίσατε, 
σεβόμενοι την επιθυμία σας για 
ανωνυμία:

Τ.Ε:  Έχουμε μείνει 20 άτομα μαζί με 
τον διοικητή και έχουμε 12 κρατου-
μένους σε κελιά των 5 ατόμων! Υπη-
ρετώ σε Α.Τ. της Δυτικής Αττικής. 
Όλα τα τμήματα της Δυτικής Αττικής 
βρίσκονται στην ίδια κατάσταση.
Ι.Κ.: Μας έχουν αποτελειώσει οι 
αποσπάσεις σε αυτά τα κρατητήρια 
για τους αλλοδαπούς. 13 άτομα πα-
ρούσα δύναμη.
Θ.Β.:  Μπορεί να μας ενημερώσει 
κάποιος τι θα γίνει με τα στρατόπε-
δα συγκέντρωσης; Αφού πήγαν όλοι 
οι νεοεξερχόμενοι στον Έβρο, μετά 
το πέρας του 2μήνου θα πάνε άλλοι 

τόσοι. Στην Κόρινθο ξεκινάνε κάθε 
μέρα από Αθήνα, Αργολίδα, Αρκα-
δία, Αχαΐα και ίσως Μεσσηνία και 
κάνουν τόσα χιλιόμετρα για να κά-
νουν μια βάρδια. Πού θα πάει αυτή 
η κατάσταση;  
Γ.Μ.: Δεν υπάρχει τίποτα απολύτως 
σε θέμα εξοπλισμού (δημόσιου κ 
ιδιωτικού) Τα λίγα λεφτά που είχα 
για να πάρω κάτι για την υπηρεσία 
μας τα κόβουν μέρα με τη μέρα. Δεν 
λέω ότι έχω δώσει λεφτά για επι-
σκευές περιπολικών αλλά έχω δώ-
σει για να πάρω όπλο-αλεξίσφαιρο-
ζώνη εξάρτησης και όλα τα παρελ-
κόμενα. Πλέον δεν έχω. Και αυτά τα 
υλικά είναι αναλώσιμα κάποτε χα-
λάνε. Όσο για τα δημόσια είδη από 
πού να ξεκινήσουμε και πού να τε-
λειώσουμε, από τα περιπολικά που 
είναι όλα σχεδόν πάνω από 
250.000χλμ;  Από το χαρτί που δεν 
υπάρχει για μια απλή φωτοτυπία; 
Συν ότι συνέχεια οι απαιτήσεις της 
κυβέρνησης και των ανωτέρων μας 

αυξάνονται, δεν γίνεται έτσι, δεν 
υπάρχει ψυχολογία-ηθικό.
Β.Μ.: Όσο έχουμε φιλότιμο, βάζου-
με χρήματα για τα περιπολικά. Δεν 
μιλάμε (γιατί δεν ανοίγουμε οργανι-
κούς έτσι ώστε να ξέρουμε τα νόμι-
μα δικαιώματα μας) δεν παίρνουμε 
μια λευκή κόλα για να γράψουμε. 
ΔΕΝ αλλάζει τίποτα και αυτό ισχύει 
για όλους τους συναδέλφους και όχι 
μόνο για ορισμένους έτσι ώστε να 
βγαίνουν μαύρα πρόβατα της Υπη-
ρεσίας....που απλά ζητάνε τα αυτο-
νόητα!!!
Σ.Μ: Το θέμα είναι να βελτιωθούν 
και οι συνθήκες εργασίας. Ως πότε 
θα μαθαίνουμε το μεσημέρι τι δου-
λεύουμε την επόμενη μέρα; Γιατί να 
μην βγαίνει εβδομαδιαία το πρό-
γραμμα. Βέβαια αστυνομία είμαστε 
θα υπάρχουν και αλλαγές, όλο και 
κάτι έκτακτο θα γίνει αλλά γιατί να 
μην διεκδικήσουμε να υπάρχει ένα 
εβδομαδιαίο πλάνο; Πάμε τώρα στις 
αποσπάσεις. Ως πότε ο κάθε συνά-

δελφος θα μαθαίνει μία μέρα πριν 
ότι την επόμενη φεύγει για άλλη δι-
εύθυνση; Να είναι κάτι έκτακτο πά-
ει και έρχεται. Αλλά η ΔΕΘ δεν είναι 
κάτι έκτακτο. Οι σχολές μπορεί από 
την μια μέρα στην άλλη να μετατρά-
πηκαν σε κέντρα κράτησης, αλλά οι 
άνωθεν το ήξεραν. Ως πότε θα πλη-
ρώνουμε από την τσέπη μας για 
όπλα, αλεξίσφαιρα, φυσίγγια, εξο-
πλισμό, είδη γραφείου, καθαρισμό 
περιπολικών, πολλές φορές και το 
service. Ως πότε θα πηγαίνουμε στα 
γήπεδα και θα γινόμαστε τα εξιλα-
στήρια θύματα όποτε γίνονται επει-
σόδια; Ως πότε θα ασχολούμαστε με 
αντικείμενα άσχετα με το αντικείμε-
νο μας (πολεοδομικά, υγειονομικά, 
δασικά, επικυρώσεις, επιδόσεις εγ-
γράφων κλπ); 
Τ.Ε:  Στα τμήματα έχουμε μείνει  
εμείς και εμείς !!!! Τι θα γίνει με τις 
αποσπάσεις και τις μετακινήσεις 
από και προς τα κρατητήρια αλλο-
δαπών; 

του Ανθυπαστυνόμου 
κωνσταντίνου Χύτα

συνάδελφε  
και συναδέλφισσα,  
μη διστάσεις  
να επικοινωνήσεις μαζί 
μου για ό,τι καθημερινά  
σε απασχολεί.  
στο e-mail  
της ομοσπονδίας  
poasy@otenet.gr

Επι-κοινωνείτε 

Το μείζον πρόβλημα των περι-
πολιών με ακατάλληλα οχή-
ματα έφερε στο προσκήνιο με 

δραματικό τρόπο το τροχαίο που 
σημειώθηκε στο κέντρο της Λαμίας 
και στο οποίο τραυματίστηκαν 
αστυνομικοί της ΔΙΑΣ. 

Αν και πρέπει να αναμένουμε το 
πόρισμα για τα ακριβή αίτια, ο πρό-
εδρος του σωματείου της Φθιώτι-
δας κ. Δημήτρης Γεωργαντάς δή-
λωσε στη Νέα Αστυνομία ότι έχουν 
γίνει σαφείς αναφορές προς την 
ηγεσία για το μέγεθος του προβλή-
ματος. Ειδικότερα η Ένωση μετέφε-
ρε τον προβληματισμό των συνα-

δέλφων και προς τον νέο υπουργό 
κ. Νίκο Δένδια, τονίζοντας ότι «εί-
ναι απαράδεκτη η κατάσταση του 
στάλου τον οχημάτων του νομού 
μας» καθώς μεγάλος αριθμός εξ αυ-
τών είναι μη λειτουργικά τα δε λει-
τουργικά ελλείψει πιστώσεων βρί-
σκονται σε άθλια κατάσταση, αφού 
με τα ποσά των χρημάτων που 
εγκρίνονται από την Διεύθυνση Οι-
κονομικών του Α.Ε.Α., πραγματο-
ποιείται επιδερμική και όχι ουσια-
στική συντήρησή τους, με αποτέλε-
σμα πολλές φορές τα οχήματα να 
είναι επικίνδυνα για τους συναδέλ-
φους που τα χρησιμοποιούν. Οι 

αριθμοί είναι αμείλικτοι: 
Α) Από τα συνολικά 134 οχήματα 

που υπάρχουν στο νομό (105 αυτ/τα 
& 29 μοτ/τες), τα 63 εξ αυτών (61 
αυτ/τα & 2 μοτ/τες) ήτοι σε ποσοστό 
47%, είναι μη λειτουργικά και συ-
γκεκριμένα: 1) Τρία (3) αυτ/τα έχουν 
διατεθεί σε Υπηρεσίες της Γ.Α.Δ.Α. 
για χρονικά διάστημα πέραν του 
ενός έτους, 2) Είκοσι έξι (26) οχήμα-
τα, ήτοι είκοσι δύο (22) αυτ/τα και 
τέσσερις (4) μοτ/τες, έχουν μετα-
φερθεί στη Διεύθυνση Τεχνικών 
Εφαρμογών του Α.Ε.Α. για επιθεώ-
ρηση· απόσυρση και 3) Τριάντα τέσ-
σερα (34) οχήματα, ήτοι τριάντα δύο 

(32) αυτ/τα και δύο (2) μοτ/τες, 
έχουν ακινητοποιηθεί ελλείψει 
έγκρισης από την Διεύθυνση Οικο-
νομικών του Α.Ε.Α., της πίστωσης 
που απαιτείται για την επισκευή 
τους.

Β) Από το αρμόδιο γραφείο της 
Αστυνομικής Διεύθυνσης Φθιώτι-
δας» για το έτος 2012, έχουν υπο-
βληθεί συνολικά εξήντα έξι (66) αι-
τήματα για την έγκριση πιστώσεων 
ύψους 227.452,79 € και δυστυχώς 
από την Διεύθυνση Οικονομικών 
τον Α.Ε.Α. έχουν εγκριθεί πιστώσεις 
ύψους μονό 99.450 €, ήτοι σε ποσο-
στό μόλις 43,7%.

πεπαλαιωμένος και επικίνδυνος  
στόλος οχημάτων
Τραυματίστηκαν αστυνομικοί της ομάδας ΔΙΑΣ σε τροχαίο στο κέντρο της Λαμίας

Την έντονη αντίδρασή τους εκ-
φράζουν τα μέλη της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 

Ρεθύμνου και του Συνδέσμου Συ-
νταξιούχων Σωμάτων Ασφαλείας 
για την απόφαση αναστολής λει-
τουργίας της Σχολής Δοκίμων Αστυ-
φυλάκων Ρεθύμνου.

Με ανακοίνωσή τους καταγγέλ-
λουν την απόφαση του υπουργού 
για την αναστολή της λειτουργίας 
της Σχολής που προαναγγέλλει και 
την αρχή του τέλους για την αρχαιό-
τερη αστυνομική σχολή της πατρί-

δας μας, στο όνομα της οικονομικής 
κρίσης. Τη σχολή με τα καινοτόμα 
πιλοτικά εκπαιδευτικά προγράμμα-
τα και τις πλέον σύγχρονες εφαρμο-
γές αστυνομικής διδασκαλίας και 
πρακτικής, όπως επισημαίνουν.

«Εθνικοί λόγοι πιστεύουμε ότι 
επιβάλλουν σήμερα, την εποχή 
της ισοπεδωτικής παγκοσμιο-
ποίησης, το σεβασμό στην ιστορι-
κή μνήμη και στους ένστολους 
νεκρούς υπερασπιστές της πό-
λης του Ρεθύμνου από τους Γερ-
μανούς, τα οστά των οποίων ανα-

παύονται στο Μαυσωλείο της 
Σχολής. Γι’ αυτό το λόγο, στο χώρο 
αυτό κορυφώνονται κάθε χρόνο οι 
εκδηλώσεις για την επέτειο της 
«Μάχης της Κρήτης». Είναι στους 
πάντες γνωστό ότι η ιστορία της Σχο-
λής είναι άρτια συνδεδεμένη με την 

«Ταφόπλακα» στην ιστορική Σχολή Αστυφυλάκων ρεθύμνου
Έντονη η αντίδραση του σωματείου πόλη του Ρεθύμνου τα τελευταία 70 

χρόνια.  Δηλώνουμε, λοιπόν, ότι ενω-
μένοι και αποφασισμένοι όσο ποτέ 
θα αντισταθούμε στις μεθοδεύσεις 
αυτές με όλες μας τις δυνάμεις και 
δεν θα επιτρέψουμε σε κανέναν να 
βάλει ταφόπλακα στην ιστορική αυ-
τή Σχολή του Ρεθύμνου. Είμαστε βέ-
βαιοι ότι αυτό δεν θα το επιτρέψει 
ούτε ο ρεθεμνιώτικος λαός, αλλά 
ούτε οι φορείς του, τους οποίους ευ-
χαριστούμε για τη μέχρι σήμερα συ-
μπαράστασή τους και ευελπιστούμε 
ότι θα εξακολουθήσουμε να την 
έχουμε, προκειμένου να κρατήσου-
με ζωντανή την αρχαιότερη Αστυνο-
μική Σχολή της πατρίδας μας».

κοινωνικη προΣφορΑ
Η Ένωση Αστυνομικών Νότιας Δω-
δεκανήσου, όπως μας ενημέρωσε 
ο πρόεδρός της κ. μανώλης Αν-
δρουλάκης, στα πλαίσια της κοι-
νωνικής της δράσης, προσέφερε 
διάφορα είδη (χαρτικά- καθαριστι-
κά κ.α.) στο ίδρυμα Ανιάτων Ασθε-
νών κολυμπίων για να καλυφθούν 
οι ελλείψεις που αντιμετωπίζει.

ΕξΑνΤΛουν  
ΤιΣ ΔιΜοιριΕΣ 
οι ενώσεις Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Αττικής και Θεσσαλονίκης κα-
ταγγέλλουν την καθημερινή υπε-
ραπασχόληση των διμοιριών, 
αλλά και άλλων υπηρεσιών (Διεύ-
θυνση Αλλοδαπών Θεσσαλονί-
κης), τη μη ανακοίνωση της υπη-
ρεσίας την 14.00 ώρα που 
προβλέπεται από το π.Δ. 
394/2001, την ανάκληση των 
ημερήσιων αναπαύσεων, ως και 
την ξαφνική αλλαγή της υπηρεσί-
ας ακόμη και μετά την ανακοίνω-
σή της σε καθημερινή σχεδόν 
βάση. καταγγέλλουν επίσης τις 
συχνές και αιφνιδιαστικές μετακι-
νήσεις των διμοιριών για την ενί-
σχυση του κέντρου λαθρομετανά-
στευσης της Α.Δ. κορινθίας και 
των κέντρων λαθρομεταναστών 
στη Θράκη, στα γήπεδα, στα δικα-
στήρια, στους προς φύλαξη στό-
χους κλπ, με αποτέλεσμα την κα-
ταπόνησή τους και την εξάντλησή 
τους σωματικά και ψυχικά.
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Επιστημονική 
μελέτη για την 
αναδιάρθρωση 
στην Κρήτη

Στην εκπόνηση 
επιστημονικής μελέτης 
για την αναδιάρθρωση 

των αστυνομικών υπηρεσιών 
στην Κρήτη προχωρούν οι 
Ενώσεις των συναδέλφων 
στους τέσσερις νομούς.

Μετά από συνάντηση που 
είχαν στο Ρέθυμνο ανακοίνω-
σαν ότι συμφώνησαν να προ-
χωρήσουν στην ανάθεση της 
ανωτέρω μελέτης στον ειδικό 
επιστήμονα και πρώην ανώτα-
το αξιωματικό της Αστυνομί-
ας, Δρα Γιώργο Παπακων-
σταντή, ο οποίος είχε συντά-
ξει την αντίστοιχη μελέτη της 
αναδιοργάνωσης της Ελληνι-
κής Αστυνομίας για λογαρια-
σμό της ΠΟΑΣΥ πριν από ένα 
χρόνο. Σκοπός της πρωτοβου-
λίας αυτής είναι να γίνει η ορ-
γάνωση της αστυνομίας στο 
νησί με επιστημονική μεθοδο-
λογία και τεκμηρίωση. 

Ειδικότερα προσδοκάται 
αφενός μεν να αυξηθεί η απο-
τελεσματικότητα της αστυνο-
μίας με κατάλληλη αξιοποίηση 
του ανθρωπίνου δυναμικού, 
αφετέρου δε να εξοικονομη-
θούν πόροι προς πάσα κατεύ-
θυνση ώστε να γίνει εντονότε-
ρη η παρουσία των αστυνομι-
κών στην καθημερινότητα των 
πολιτών και να ανταποκρίνο-
νται αμεσότερα στις αυξανόμε-
νες ανάγκες των πολιτών. Κε-
ντρικός άξονας είναι η βελτίω-
ση των παροχών ασφαλείας 
προς τους πολίτες και η βελτί-
ωση των συνθηκών εργασίας 
των ίδιων των αστυνομικών. 

Προς την επίτευξη του σκο-
πού αυτού άρχισαν οι συναντή-
σεις με φορείς της Τοπικής και 
Περιφερειακής Αυτοδιοίκησης 
προκειμένου να υπάρξει ευρεία 
ενημέρωση για το χαρακτήρα 
της αναδιάρθρωσης. Ήδη έγινε 
συνάντηση με τον Περιφερειάρ-
χη  κ. Σταύρο Αρναουτάκη ο 
οποίος ενημερώθηκε από τους 
προέδρους των Ενώσεων Χανί-
ων κ. Ιωάννη Ζερβό, Ρεθύμνου 
κ.  Μανούσο Γιανναδάκη, 
Ηρακλείου κ. Αθανάσιο Μπα-
λαμούτη και  Λασιθίου κ. Γε-
ώργιο Πρινιωτάκη.

Πάντως, στο Γενικό 
Συμβούλιο της ΠΟΑΣΥ (25-10-
12) εκ μέρους του προέδρου 
του Ηρακλείου εκφράστηκε ο 
προβληματισμός του με 
αφορμή τις ανακοινώσεις του 
υπουργού Δημόσιας Τάξης ότι 
η αναδιάρθρωση θα γίνει εντός 
του έτους, ενώ η μελέτη που θα 
καταγράφει μια πιλοτική 
πρόταση, θα είναι έτοιμη  
αρχές του 2013.

ΠροληΠτιΚοι 
Εμβολιασμοι  
στην  Κοζανη
μετά από πρωτοβουλία της 
Ένωσης Αστυνομικών κοζά-
νης, ενέργειες της Αστυνομι-
κής Διεύθυνσης κοζάνης και 
την ανταπόκριση της Διοίκη-
σης  των νοσοκομείων μπο-
δοσάκειου – μαμάτσειου,  
δρομολογήθηκε ο προληπτι-
κός εμβολιασμός του αστυνο-
μικού προσωπικού για την 
ηπατίτιδα και τη φυματίωση, 
αφού πρώτα πραγματοποιη-
θούν οι απαραίτητες εξετά-
σεις. «Νιώθουμε την ανάγκη 
να ευχαριστήσουμε και να 
συγχαρούμε τον Αστυνομικό 
Διευθυντή κοζάνης ταξίαρχο  
κ. καραΐτση Γεώργιο, τον 
Αστυνομικό Υποδιευθυντή κ. 
βακουφτσή ιωάννη για την 
άμεση κινητοποίησή τους 
μετά από το αίτημά μας, αλλά 
κυρίως την Διοικητή των Γενι-
κών Νοσοκομείων μποδοσά-
κειου – μαμάτσειου κ. 
μπούρτσου τάσα για την 
ανταπόκριση και την  κατανό-
ηση του κινδύνου που διατρέ-
χουμε», σημειώνει το σωμα-
τείο σε ανακοίνωσή του.

Σ τους αποσπασμένους συναδέλ-
φους στον Έβρο απευθύνθηκε η 
Συνδικαλιστική Ένωση Αστυ-

νομικών Αλεξανδρούπολης, διαβε-
βαιώνοντάς τους ότι θα συνεχίσει να 
βρίσκεται στο πλευρό τους για ό,τι 
χρειαστούν.

Αναφερόμενη στην επιχείρηση Ξέ-
νιος Ζευς και στη στάση που κράτησε 
το συνδικαλιστικό μας κίνημα από την 
αρχή, εκφράζοντας τις ανησυχίες του 
για τα προβλήματα των συναδέλφων 
όσο και για αυτή καθ’ αυτή την επιχεί-
ρηση, σημειώνει μεταξύ άλλων ότι 
«πάγια θέση – αίτημά  μας τα δύο τε-
λευταία χρόνια ήταν η ενίσχυση των 
συνοριακών τμημάτων για να μπορέ-
σουμε να ανταπεξέλθουμε στα καθή-
κοντά μας  τόσο στην φύλαξη των συ-
νόρων όσο και στη διαχείριση των 
συλληφθέντων λαθρομεταναστών. 
Πλην, όμως, με μια τελείως διαφορετι-
κή πρόταση, να ενισχυθεί ο Έβρος από 
συναδέλφους οι οποίοι θα έρθουν εθε-
λοντικά και θα κατάγονται ή θα έχουν 

τόπο συμφερόντων τον Έβρο. Σήμερα 
δύο μήνες μετά, βρισκόμαστε μπροστά 
σε νέα προβλήματα που ενδεχομένως 
θα προκύψουν αφού οι περισσότεροι 
συνάδελφοι που θα αντικαταστήσουν 
τους ήδη αποσπασμένους, θα είναι νέ-
οι χωρίς καμία εμπειρία, πολύ δε πε-
ρισσότερο στα καθήκοντα της φύλα-
ξης των συνόρων.  Ο καθένας αναλαμ-
βάνει τη ευθύνη των λόγων και των 
πράξεων του, ο κ. Υπουργός και ο κ. 
Αρχηγός έχουν αναλάβει τις δικές τους 
και θα κριθούν από το αποτέλεσμα 
όλου αυτού του εγχειρήματος.

Εμείς από την πλευρά μας θα θέλα-
με να σας διαβεβαιώσουμε, παλαιούς 
και νέους συναδέλφους, ότι σε όλη τη 
διάρκεια της παραμονής σας στον τό-
πο μας θα βρισκόμαστε δίπλα σας με 
όποιο τρόπο μπορούμε. Θεωρούμε ως 

ένα βαθμό ότι εκ μέρους της υπηρεσί-
ας και με τη δική μας συνδρομή έγιναν 
βήματα προόδου ως προς την επίλυση 
των προβλημάτων, πολλά από τα 
οποία όμως εξακολουθούν και υφί-
στανται, λόγω του μεγέθους και της 
δυσκολίας της επιχείρησης.

στον Εβρο Και  
το σωματΕιο του ΚιλΚισ
Κοντά στους συναδέλφους – μέλη του, 
τόσο στο Διδυμότειχο όσο και στην 
Κομοτηνή και Ορεστιάδα, βρέθηκε το 
προεδρείο της Ένωσης Αστυνομικών 
Κιλκίς, διαπιστώνοντας τα προβλήμα-
τά τους και κάνοντας παρεμβάσεις για 
την επίλυσή τους.

Οι συνάδελφοι πήγαν στις ξενοδο-
χειακές εγκαταστάσεις που διαμένουν 
οι συνάδελφοι και κατέγραψαν τις σο-

Χαιρετίζει η Ένωση Αστυνομι-
κών Λάρισας τις δηλώσεις του  
υπουργού Δημόσιας Τάξης και 

Προστασίας του Πολίτη ότι  επίκειται 
η αναδιοργάνωση των Υπηρεσιών της 
Αστυνομίας  δηλώνοντας επίσης ότι 
έχει έτοιμες προτάσεις όσον αφορά 
τις Υπηρεσίες του νομού Λάρισας.

Αφού τονίζει ότι ως συνδικαλιστές 
«θα στηρίξουμε μια σωστή αναδιάρ-
θρωση – αναδιοργάνωση μιας και 
πρόκειται για πάγιο αίτημά μας», ση-
μειώνει. Για να έχει επιτυχία όμως η 
προσπάθεια και για να μην έχει την 
τύχη παλαιοτέρων θα πρέπει:

α) Να μη γίνουν όλα ερήμην των 
σωματείων, και να ληφθούν υπ’ όψιν 
οι προτάσεις αυτών που βιώνουν κα-
θημερινά τα προβλήματα.

β)  Είναι αδιαπραγμάτευτος ο σε-
βασμός στον κώδικα μεταθέσεων.

γ) Να περιορισθεί η γραφειοκρατία 
και κατ’ επέκταση οι απασχολούμε-
νοι μάχιμοι συνάδελφοι σε  επιτελι-
κές υπηρεσίες, σε συνδυασμό με με-
τατάξεις δημοσίων υπαλλήλων από 
καταργημένους φορείς του δημοσί-
ου, με ταυτόχρονη απαλλαγή από τα 
«ξένα έργα» όπως π.χ. επιδόσεις, 
έλεγχοι καταστημάτων υγειονομικού 

στο πλευρό των αποσπασμένων 
συναδέλφων στον Έβρο
Ευχαριστίες της Ένωσης 
Αλεξανδρούπολης για τη 
συμβολή τους και 
κριτική στην ηγεσία για 
τις αποφάσεις της

Όχι προχειρότητες στην 
αναδιοργάνωση της αστυνομίας

ενδιαφέροντος, ΓΟΚ κ.λ.π.
δ) Να αφορά όλη την επικράτεια 

και όχι κάποιες μόνο περιοχές.
ε) Να γίνουν επιτέλους πραγματι-

κές μεταθέσεις, ώστε να καλυφθούν 

οι κενές οργανικές θέσεις των Αστ. 
Διευθύνσεων γιατί με μειωμένο προ-
σωπικό δεν έχουμε αναδιοργάνωση 
υπηρεσιών αλλά ανακύκλωση προ-
βλημάτων.

«Γίνε και συ εΘεΛοΝτΗσ ΑιμοΔοτΗσ, τώρα! Δίνουμε αίμα – σώζου-
με ζωές». με αυτό το σύνθημα η Ένωση Αστυνομικών Λάρισας, στα 
πλαίσια των εκδηλώσεων του εορτασμού του Αγίου Αρτεμίου, προ-
στάτη της ελληνικής Αστυνομίας, πραγματοποίησε αιμοδοσία στις 
18-10-2012, στο Αστυνομικό μέγαρο Λάρισας. 
«Η αιμοδοσία είναι μια ευγενική πράξη, τα αποτελέσματα της οποί-
ας σώζουν ζωές. το αίμα ούτε παράγεται, ούτε αντικαθίσταται.  
μόνο προσφέρεται», σημειώνει μεταξύ άλλων στο κάλεσμά της.

βαρές ελλείψεις που είδαν, βρέθηκαν 
στη Σχολή Αστυφυλάκων του Διδυμο-
τείχου κατά τις ώρες αλλαγής βάρδιας, 
είχαν ιδία αντίληψης του πώς κατα-
στρατηγείται το Π.Δ. «Περί διάταξης 
υπηρεσίας», αφού οι υπηρεσίες ανα-
κοινώνονταν συνήθως αργά το βράδυ 
ή και δεν ανακοινώνονταν καθόλου, 
άκουσαν από τους συναδέλφους να 
τους περιγράφουν ότι ξεκινούσαν από 
τον Κομοτηνή δυο ώρες πριν την ανά-
ληψη της υπηρεσίας τους.

Το σωματείο ενημέρωσε τους συνα-
δέλφους για την αποζημίωση που δι-
καιούντο και το δεύτερο μήνα, ενώ 
ενδιαφέρον εξεδήλωσε και γι’ αυτούς 
που απασχολούνται στη FRONTEX για 
έναν μήνα και στους οποίους προκα-
ταβάλλεται ένα ποσό της τάξης των 
1.400 ευρώ, το οποίο σύμφωνα με την 
σχετική διαταγή, υπολειπόταν κατά 
ένα μέρος των προβλεπομένων χρη-
μάτων. Το προεδρείο  συναντήθηκε με 
τους αρμοδίους και έλαβε διαβεβαίω-
ση για την επίλυση του θέματος.

Να σημειωθεί επίσης ότι το σωμα-
τείο με αναφορές του επανέρχεται στα 
προβλήματα που έχει προκαλέσει η 
μετακίνηση συναδέλφων στον Έβρο 
στις υπηρεσίες της Α.Δ. Κιλκίς, τονίζο-
ντας ότι παρατηρείται αύξηση ορισμέ-
νων μορφών εγκληματικότητας, ενώ 
έχουν πυκνώσει οι αναφορές συνα-
δέλφων για παραβίαση του χρόνου 
εργασίας και καταστρατήγηση των 
κανονισμών υγιεινής και ασφάλειας.
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απίστευτο 
περιστατικό βιασμού 
στο Central Park
Ένα απίστευτο περιστατικό συνέβη 
στη Νέα Υόρκη. μία 73χρονη φυσιο-
δίφης-παρατηρήτρια πουλιών κα-
τήγγειλε στην αστυνομία ότι βιάστη-
κε «μέρα μεσημέρι» στο σέντραλ 
παρκ, πιθανώς από άντρα ο οποίος 
εξοργίστηκε επειδή τον φωτογράφι-
σε τη στιγμή που εξέθετε σε δημό-
σια θέα το... πέος του. σύμφωνα με 
μαρτυρία της, προτού της επιτεθεί 
σε δενδρόφυτη περιοχή του πάρκου 
όπου βρίσκεται μνημείο προς τιμή 
του τζον Λένον, ο άντρας την πλησί-
ασε και την ρώτησε αν τον θυμόταν. 
ο άντρας την έριξε στο έδαφος και 
της επιτέθηκε σεξουαλικά, ενώ 
φεύγοντας άρπαξε την τσάντα ώμου 
της γυναίκας που περιείχε μια φωτο-
γραφική κάμερα, ενώ προσπάθησε 
– ανεπιτυχώς όμως – να της κλέψει 
και το ρολόι χειρός της. Η γυναίκα, η 
οποία επισκέπτεται συχνά το πάρκο, 
είπε στην αστυνομία πως ο δράστης 
ήταν ο ίδιος άντρας τον οποίο είχε 
φωτογραφίσει πριν εννιά μέρες, 
ενόσω αυτός αυνανιζόταν, σε άλλο 
πιο απομονωμένο σημείο του πάρ-
κου. είπε επίσης πως, πριν χωρίσουν 
οι δρόμοι τους, ο άντρας της είχε ζη-
τήσει τότε να διαγράψει τη φωτο-
γραφία, προσπαθώντας να αρπάξει 
την κάμερά της. 
Zougla.gr
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Κατ’ οίκον 
κρατούμενοι  
με «βραχιόλι»
Έχει φορεθεί από 
μερικούς από 
τους επιφανέστε-
ρους εκπροσώ-
πους του χώρου 
του θεάματος και 
όχι μόνο (από την 
πάρις Χίλτον και 
τη Λίντσεϊ Λόχαν, 
μέχρι το Ντομινίκ στρος-καν και τη 
μάρθα στιούαρτ), αλλά ουδείς θα 
επιθυμούσε να ακολουθήσει αυτή 
τη «μόδα». πάντως, το περίφημο 
«βραχιολάκι» (σύστημα γεωεντοπι-
σμού) παρακολούθησης κρατουμέ-
νων -περί αυτού ο λόγος- οσονούπω 
θα κάνει την επίσημη «πρώτη» και 
στη χώρα μας, καθώς ο υπουργός 
Δικαιοσύνης κ. Αντ. ρουπακιώτης 
εξήγγειλε τη δρομολόγηση εφαρ-
μογής του συγκεκριμένου μέτρου. 
Η καθιέρωση του «βραχιολιού» ως 
μέσο εντοπισμού και παρακολού-
θησης κρατουμένων εκκρεμούσε 
για αρκετά χρόνια (είχε προωθηθεί 
επί υπουργίας σωτήρη Χατζηγάκη). 
Φαίνεται ότι μετά τη νέα εξαφάνιση 
κρατουμένου (αυτή τη φορά ισοβί-
τη) το μέτρο βγήκε άρον άρον από 
τα συρτάρια του υπουργείου Δικαι-
οσύνης.
Skai.gr

η αναξιοπιστία συνεχίζεται και με 
τις συμπληρωματικές μεταθέσεις 
Κατακραυγή προκαλεί η επιμονή της ηγεσίας  
στο να μη διευκολύνει τη ζωή των συναδέλφων μας

Τη γενική κατακραυγή προκάλεσαν και 
φέτος οι συμπληρωματικές μεταθέ-
σεις, καθώς η αδικία που συνέβη με 

τις τακτικές μεταθέσεις του έτους 2012 δεν 
αποκαταστάθηκε. 

Όπως σημειώνει η Ομοσπονδία σε έγγρα-
φό της, για μια ακόμα φορά οι συνάδελφοι 
βλέπουν ότι δεν υπάρχει διάθεση από την 
πολική και αστυνομική ηγεσία, στοιχειω-
δών μέτρων που δεν στοιχίζουν καθόλου 
ώστε να τους ανακουφίσουν στο μέτρο του 
δυνατού, δημιουργώντας έστω και μια 
προσδοκία ότι δεν τους εγκατέλειψαν. Το 
άνοιγμα θέσεων στον τόπο συμφερόντων 
τους είναι το μοναδικό αποκούμπι του χει-
μαζόμενου αστυνομικού.

Ο Αρχηγός του Σώματος στο Γενικό Συμ-
βούλιο της Ομοσπονδίας την 28/03/2012 
είχε δηλώσει για το θέμα ότι: «Μπορεί να 
υπήρξε κάποια μικρή ανισορροπία με τις 
τελευταίες έκτακτες μεταθέσεις των Ειδι-
κών Φρουρών, θα φροντίσουμε η ανισορ-
ροπία αυτή με τις έκτακτες των αστυνομι-

κών να εξισορροπηθεί». Με τις 262 όμως 
θέσεις που προβλέφθηκαν καμιά ανισορ-
ροπία δεν εξισορροπείται. Με εντολή της 
Ομοσπονδίας ο εκπρόσωπος αυτής δεν 
συνυπέγραψε το σχετικό πρακτικό και 
αποχώρησε από τη συνεδρίαση του συμ-
βουλίου μεταθέσεων. Ο θεσμός των μετα-
θέσεων με αυτόν τον τρόπο βάλλεται για 
μια ακόμη φορά. Προς τούτο είμαστε υπο-
χρεωμένοι να καταγγείλουμε την Αστυνο-
μική Ηγεσία για την αντιμετώπιση που 
τυγχάνουν οι συνάδελφοί μας και στο θέμα 
αυτό και ζητούμε πλέον την παρέμβαση 
του κ. υπουργού, προκειμένου επιτέλους 
να αρθούν οι αδικίες που υφίσταται το 
αστυνομικό προσωπικό από τέτοιου είδους 
αποφάσεις.

Έντονα καταγγελτικές υπήρξαν με ανα-
κοινώσεις και παρεμβάσεις τους για το όλο 
θέμα οι Πρωτοβάθμιες Ενώσεις. 

Η Ένωση Ν. Δωδεκανήσων, με αφορμή 
ακόμα τις τακτικές μεταθέσεις είχε ανα-
φερθεί σε καταγγελίες συναδέλφων περί 

περίεργων καταχρηστικών φαινομένων 
αξιοποίησης ευνοϊκών ρυθμίσεων όπως 
περιπτώσεις αναπηρίας, επιμέλειας τέ-
κνων κ.α., με αποτέλεσμα να συνωστίζο-
νται συνάδελφοι σε συγκεκριμένες περιο-
χές… Μάλιστα, αναγκάστηκε να καταθέσει 
και μηνυτήρια αναφορά ενώπιον του Ει-
σαγγελέα Πλημμελειοδικών Ρόδου μετά 
τη διαπίστωση ότι οι έκτακτες μεταθέσεις 
επιφύλαξαν δυσάρεστες εκπλήξεις στους 
αστυνομικούς που υπηρετούν στην παρα-
μεθόριο και κυρίως στην περιοχή της.

Επίσης, για κατάφορη αδικία κάνουν λό-
γο οι Ενώσεις Μαγνησίας, Λασιθίου 
(-35% κενές οργανικές θέσεις), Θεσπρωτί-
ας (120 συνάδελφοι μετακινήθηκαν προς τη 
Θράκη), Ηρακλείου, Σάμου, Ροδόπης 
(-25% της προβλεπόμενης δύναμης), Ηλεί-
ας (150 κενές θέσεις), Θεσσαλονίκης (1.200 
κενές θέσεις), Λάρισας (140 κενές θέσεις), 
Αχαϊας, Κοζάνης (135 κενές θέσεις), Φθιώ-
τιδας (116 κενές θέσεις), Καβάλας (-30%), 
Κυκλάδων, (- 30%), Αργολίδας και άλλες.

Ανοιχτή επιστολή προς τον πρω-
θυπουργό κ. Σαμαρά Αντώνιο 
απέστειλε η Συνδικαλιστική Κί-

νηση Αστυνομικών Ξάνθης, με αφορμή 
την «περιήγησή» του στο κέντρο της 
Αθήνας, σε μια περιοχή που άλλοτε απο-
τελούσε άβατο και ήταν γκετοποιημέ-
νη. Όπως τονίζει το σωματείο, «είδαμε 
πολίτες να σας πλησιάζουν, να σας ευ-
χαριστούν και να σας δίνουν τα εύσημα 
για το έργο της Ελληνικής Αστυνομίας. 
Διακρίναμε ένα αίσθημα ικανοποίησης 
και υπερηφάνειας από εσάς. Αν σας κά-
ναμε υπερήφανο, εσείς γιατί μας ταπει-

νώνετε; Αν σας κάναμε υπερήφανο, 
εσείς γιατί μας απαξιώνετε; Κύριε πρω-
θυπουργέ, αυτό το επίτευγμα δεν είναι 
έργο των συμβούλων των 5,000€, αλλά 
των Ελλήνων Αστυνομικών των 800€, 
του κλάδου που δουλεύει 6 μέρες την 
εβδομάδα, του μοναδικού κλάδου που 
το βράδυ αφήνει το σπίτι του για να 
προστατεύσει τα σπίτια των άλλων πο-
λιτών. Σας θυμίζουμε τα δικά σας λόγια: 
«Πρέπει να τονίσουμε όμως, ότι τα ειδι-
κά μισθολόγια των αστυνομικών δεν 
πρέπει να κοπούν άλλο. Αντίθετα πρέ-
πει να αποκατασταθούν. Έχουμε ήδη 

υπολογίσει την δαπάνη. Και μπορεί να 
καλυφθεί με ισοδύναμα μέτρα που 
έχουμε ήδη υπολογίσει, όπως και για 
τις άλλες τρεις αδικίες που πρέπει να 
αποκατασταθούν.

Δεν μπορείς να έχεις αποτελεσματι-
κά αστυνόμευση με αστυνομία που κυ-
ριολεκτικά συνθλίβεται μισθολογικά. 
Εδώ δεν πρόκειται για ένα κλαδικό αί-
τημα. Πρόκειται για άμεση προτεραιό-
τητα διατήρησης της κοινωνικής συνο-
χής…» Το μόνο που σας ζητάμε είναι να 
κρατήσετε το λόγο σας…» καταλήγει η 
ανοικτή επιστολή.

το μονο Που σασ ζηταμΕ Ειναι να ΚρατησΕτΕ το λογο σασ
Ανοιχτή επιστολή της Ξάνθης στον πρωθυπουργό της χώρας

Αντιπροσωπεία του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Ένωσης Αστυνομικών 
Ακαρνανίας συναντήθηκε στις 14 

Σεπτεμβρίου 2012 παρουσία του προέδρου 
της ΠΟΑΣΥ κ. Φωτόπουλου Χρήστου με 
τον Διευθυντή του υπουργού Δημοσίας Τά-
ξης και Προστασίας του Πολίτη  κ. Περδί-
κη Δημήτριο και τον αρχηγό της Ελληνι-
κής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Παπα-
γιαννόπουλο Νικόλαο.

Επί τάπητος τέθηκαν συγκεκριμένα προ-
βλήματα και εκ μέρους της ηγεσίας δηλώθη-
κε ότι θα καταβληθεί κάθε δυνατή προσπά-
θεια, στα πλαίσια των δυνατοτήτων τους, για 
την θετική αντιμετώπισή τους. 

Από την πλευρά της, η Ένωση με ανακοί-
νωσή της εξέφρασε την ικανοποίηση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου για την ίδρυση του 
ενιαίου Αστυνομικού Τμήματος Αγρινίου και 
του Τμήματος Μεταγωγών Δικαστηρίων 

Αγρινίου (Π.Δ. 103/2012 ΦΕΚ 169 τ. Α΄ από 3-9-
2012), θέματα για τα οποία είχε αγωνιστεί για 
μεγάλο διάστημα στο παρελθόν. Επίσης, «δή-
λωσε στην Φυσική και Πολιτική ηγεσία την 
πρόθεσή της να συμβάλλει με όλες τις δυνά-
μεις για την καλύτερη δυνατή λειτουργία των 
Υπηρεσιών. Αναμένουμε το θετικό κλίμα της 
συνάντησης, να μετατραπεί σύντομα σε συ-
γκεκριμένα αποτελέσματα τα οποία θα χα-
ρούμε να ανακοινώσουμε στα μέλη μας και 
στην τοπική κοινωνία», καταλήγει η ανακοί-
νωση του σωματείου.

αποδοκίμασαν τις βιαιότητες
Η Ένωση Αστυνομικών Αιτωλίας εξέφρα-
σε τον αποτροπιασμό και την έντονη αποδο-
κιμασία της για τα θλιβερά γεγονότα που δι-
αδραματίστηκαν στη λαϊκή αγορά του Δήμου 
Ιερής Πόλης του Μεσολογγίου, το Σάββατο 8 
Σεπτεμβρίου 2012, από τα μέλη και το βου-

λευτή της Χρυσής Αυγής του νομού. «Καθι-
στούμε σαφές, ότι οποιαδήποτε συμμετοχή 
αστυνομικού, μέλους της Ένωσής μας σε 
αυτές τις συμπεριφορές είναι καταδικαστέα 
και δεν τυγχάνει καμιάς αποδοχής από το 
σύνολο των εργαζομένων στην Α.Δ. ΑΙΤΩΛΙ-
ΑΣ. Ενέργειες τέτοιου είδους εφόσον προκύ-
πτουν, αποκλίνουν από τις υποχρεώσεις και 
τα καθήκοντα του αστυνομικού και σίγουρα 
δε συνάδουν με την αστυνομική ιδιότητα.

Εξυπακούεται, ότι εάν προκύπτουν ποινι-
κά αδικήματα και τυχόν παραλείψεις του 
αστυνομικού του βουλευτή, αλλά και των 
υπόλοιπων εμπλεκόμενων, (το οπτικοακου-
στικό υλικό και οι μαρτυρίες βρίσκονται στην 
εισαγγελία Πρωτοδικών Μεσολογγίου και 
τον διοικητή Α.Τ. Μεσολογγίου), το λόγο 
έχουν η Δικαιοσύνη και τα πειθαρχικά όργα-
να του Αρχηγείου μας» ανακοίνωσε από την 
πρώτη στιγμή η Ένωση.

Θετικά αποτελέσματα από τον αγώνα της Ακαρνανίας
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Καθολική η απαίτηση  
να σταθούν στο ύψος 
τους τα πολιτικά 
κόμματα και  
να στηρίξουν τα δίκαια 
αιτήματά μας

Ο ι Ομοσπονδίες επεδίωξαν 
συναντήσεις με τους αρχη-
γούς των πολιτικών κομμά-

των που στηρίζουν την Κυβέρνη-
ση, όσο και με τα κόμματα της 
αντιπολίτευσης, προκειμένου να 
εξασφαλίσουν εμπράκτως την 
στήριξή τους στα δίκαια αιτήματά 
μας, θέτοντας ευθέως ζήτημα κα-
ταψήφισης των νέων περικοπών.

Συναντήσεις έγιναν με τον πρό-
εδρο του ΠΑΣΟΚ κ. Ευάγγελο Βε-
νιζέλο, τον πρόεδρο της Δημοκρα-
τικής Αριστεράς κ. Φώτη Κουβέ-
λη και με τον γραμματέα της Νέας 
Δημοκρατίας κ. Μανώλη Κεφα-
λογιάννη. 

Επίσης,  έγινε αναλυτική ενη-
μέρωση στον πρόεδρο του ΣΥΡΙ-

ΖΑ κ. Αλέξη Τσίπρα, στον πρόε-
δρο των Ανεξάρτητων Ελλήνων κ. 
Πάνο  Καμμένο , στη Γενική 
Γραμματέα της Κ.Ε. του ΚΚΕ κα 
Αλέκα Παπαρήγα και σε βου-
λευτές των πολιτικών κομμάτων 
που ζήτησαν ενημέρωση είτε από 

την Ομοσπονδία είτε από τις 
Πρωτοβάθμιες Ενώσεις.

Στο πλαίσιο αυτό υπήρξαν συνα-
ντήσεις με τους βουλευτές της Νέ-
ας Δημοκρατίας - προερχόμενους 
από το χώρο της ΕΛ.ΑΣ. κ.κ. Βλα-
χογιάννη Ηλία, Κυριαζίδη Δη-

μήτριο και  Νταβλούρο  Αθανά-
σιο, με τους  βουλευτές του ΣΥΡΙ-
ΖΑ κ. Δημήτρη Τσουκαλά, κ. Στά-
θη Παναγούλη και κα. Μαίρη 
Διακάκη, καθώς και με τον βου-
λευτή των Ανεξάρτητων Ελλήνων 
κ. Βασίλειο Καπερνάνο.

Μην ψηφίσετε  
τα απάνθρωπα μέτρα

κκε: Η λύση βρίσκεται 
στη συμπαράταξη  
με το λαό

H ιδιαιτερότητα στην 
περίπτωση των 
ένστολων είναι πως η 

κυβέρνηση, η αστική τάξη, η ΕΕ, 
ενώ οδηγούν αυτούς και τα 
παιδιά τους στη λιτότητα, 
θέλουν ταυτόχρονα να τους 
έχουν στο ρόλο του 
σκληρότερου θύτη σε βάρος 
του αγωνιζόμενου λαού».

Αυτό τονίζει το ΚΚΕ με 
ανακοίνωσή του, σημειώνοντας 
επίσης ότι «το κλίμα 
προετοιμάζεται καιρό τώρα 
πολύμορφα και μεθοδικά. Έτσι 
καλλιεργείται η άποψη ότι η 
άμυνα της πατρίδας, στην 
πράξη, δεν είναι υπόθεση του 
λαού, των στρατευμένων 
παιδιών του, αλλά των 
επαγγελματιών του πολέμου» ή 
ότι  «οι ένστολοι δεν εργάζονται 
για οικονομικό αντάλλαγμα, 
αλλά για τη δόξα της 
προσφοράς στην πατρίδα. Γι’ 
αυτό και δεν επιτρέπεται να 
διεκδικούν τα δικαιώματά 
τους». 

Το ΚΚΕ καλεί τους ένστολους 
να μη βοηθήσουν τους 
πλούσιους να γίνουν 

πλουσιότεροι στο όνομα 
οποιασδήποτε κολακείας, 
χτυπώντας τους αγώνες των 
εργαζομένων.

« Έχουμε πείρα, χρόνια τώρα, 
από υποσχέσεις  
και επιδόματα κοροϊδίας και 
την τακτική του διαίρει και 
βασίλευε και δεν υπάρχει 
δικαιολογία για ανοχή  
απέναντι στις υποσχέσεις και 
τη δήθεν ευαισθησία τους για 
τον κλάδο. 

Καιρό τώρα συστηματικά 
καλλιεργείται η άποψη, ότι η 
αστυνομία πρέπει να 
απελευθερωθεί από 
ενδοιασμούς και ευαισθησίες 
για συνταγματικά  
δικαιώματα και ελευθερίες,  
να προωθήσει πιο 
αποφασιστικά το δόγμα της 
μηδενικής ανοχής απέναντι 
στους λαϊκούς  
αγώνες που υπονομεύουν 
δήθεν την «προσπάθεια» της 
κυβέρνησης, της ΕΕ και του 
ΔΝΤ για οικονομικό 
νοικοκύρεμα, που στη συνέχεια 
θα φέρει και την ανάκαμψη 
από την κρίση». 

Την άμεση ενίσχυση της Αστυ-
νομικής Διεύθυνσης Ηρα-
κλείου σε υλικοτεχνική υπο-

δομή ζητά με ερώτηση που κατέθε-
σε στους αρμόδιους υπουργούς 
Ανάπτυξης και Δημόσιας Τάξης ο 
βουλευτής Ηρακλείου του ΠΑΣΟΚ 
Βασίλης Κεγκέρογλου.  «Σε μια 
περίοδο που η αύξηση της παραβα-
τικότητας και της εγκληματικότη-
τας είναι διαπιστωμένη και η εμπέ-
δωση της ασφάλειας για τους πολί-
τες αναγκαία, είναι απαραίτητη η 
περαιτέρω στελέχωση σε ανθρώπι-
νο δυναμικό αλλά και η αναβάθμιση 
του υλικοτεχνικού εξοπλισμού της 
Ελληνικής Αστυνομίας. Εδώ και αρ-
κετό καιρό έχει εγκριθεί μέσω ΕΣ-
ΠΑ η προμήθεια υλικοτεχνικής 
υποδομής και συγκεκριμένα υπη-
ρεσιακών αυτοκινήτων από την 
Αστυνομική Διεύθυνση Ηρακλείου. 
Επειδή η υφιστάμενη υποδομή σε 
υπηρεσιακά αυτοκίνητα τόσο στην 
Αστυνομική Διεύθυνση Ηρακλείου 
όσο και στις υπόλοιπες Αστυνομι-
κές Διευθύνσεις της Κρήτης είναι 
απαρχαιωμένη και η αντικατάστα-
σή τους είναι επιβεβλημένη, κύριοι 
υπουργοί ερωτάστε και παρακαλώ 

να ενημερώσετε τη Βουλή σε πο0ιο 
στάδιο βρίσκεται η διαδικασία και 
σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να 
προβείτε προκειμένου να προχωρή-
σει άμεσα η προμήθεια των αυτοκι-
νήτων μέσω του προγράμματος του 
ΕΣΠΑ”, σημείωνε ο βουλευτής για 
να πάρει την απάντηση ότι η αστυ-
νομία πρέπει να περιμένει για πολύ 
καιρό ακόμα…

Τι έχει συμβεί; Τα 16 περιπολικά 
που ήταν ενταγμένα στο πρόγραμ-
μα μαζί με άλλα 184 υβριδικά οχή-
ματα για τις ανάγκες της αστυνομί-
ας, παραμένει άγνωστο αν τελικά 
ενταχθούν στο πρόγραμμα δεδομέ-
νου ότι η Ενδιάμεση Αρχή της Περι-
φέρειας Κρήτης διατύπωσε αρνητι-
κή γνώμη με έγγραφό της το Μάιο 
του 2012 και το υπουργείο Ανάπτυ-
ξης προωθεί εκ νέου την υποβολή 
της διακήρυξης στις δυο διαχειρι-
στικές αρχές του όλου προγράμμα-
τος. Το ερώτημα είναι τι κάνει το 
Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομί-
ας και η πολιτική ηγεσία αφού πρό-
κειται για ένα πρόγραμμα προϋπο-
λογισμού 4.487.805 ευρώ, που αν 
δεν προχωρήσει κάποιοι μάλλον θα 
έχουν τεράστιες ευθύνες…

Χάνονται τα κοινοτικά 
κονδύλια για την εΛ.Ασ.
Σε σκάνδαλο κινδυνεύει να εξελιχθεί η μη 
προμήθεια περιπολικών μέσω ΕΣΠΑ

 Η βουλευτής Θεσσαλονίκης 
της ΝΔ κ. ελένη ράπτη ερωτά 
τον υπουργό πότε προτίθεται 
να καλύψει τις κενές οργανι-
κές θέσεις της ΓΑΔ Θεσσαλο-
νίκης (-25%).

 Ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ κ. 
Μιχαήλ Κριτσωτάκης και ο 
βουλευτής Ανεξάρτητων Ελ-
λήνων Ηρακλείου κ. Νότης 
Μαριάς αναφέρονται στην 
αναδιάρθρωση, στα παλιά πε-
ριπολικά οχήματα και στις κε-
νές οργανικές θέσεις των υπη-
ρεσιών της Α.Δ. Ηρακλείου.

 ο βουλευτής της ΝΔ Λακω-
νίας κ. Αθανάσιος Δαβάκης 
αναφέρεται στην έλλειψη 
αστυνομικού προσωπικού και 
στις εποχούμενες περιπολίες 
από ένα άτομο.

 Ο βουλευτής των Ανεξάρ-
τητων Ελλήνων κ. Βασίλειος 
Καπερνάρος ερωτά τον 
υπουργό για τη μείωση των 
ωρών νυχτερινής απασχόλη-
σης και το καθεστώς πληρω-
μής των υπερωριών. 

 οι βουλευτές του κκε κκ 
παφίλης, κανέλλη, καραθα-
νασόπουλος, κατσώνης, κων-
σταντινίδης, Λαμπρούλης και 
μωραϊτης ρωτούν τους αρμό-
διους υπουργούς σχετικά με 
τις διακρίσεις και τις αυθαιρε-
σίες με τη χορήγηση του εφά-
παξ στους συνταξιούχους του 
δημοσίου και τους ένστολους.

 Απαντώντας σε ερώτηση 
των βουλευτών κκ. Νίκου Νι-
κολόπουλου, Ι. Μιχελάκη, Γ. 
Καρασμάνη και Β. Κεγκέρο-
γλου, ο αναπληρωτής υπουρ-
γός Οικονομικών κ. Χρ. Σταϊ-
κούρας αναφέρει ότι 
σύμφωνα με τον νόμο 
4046/2012 οι μισθοί μας 
πρέπει να προσαρμοστούν 
στις «τρέχουσες δημοσιονο-
μικές συνθήκες και ανάγκες 
των αποκαλούμενων ειδικών 
μισθολογίων», ενώ ο υπουρ-
γός Δημόσιας Τάξης κ. Νίκος 
Δένδιας σημειώνει ότι στό-
χος του είναι η θέσπιση ενός 
ειδικού μισθολογίου ενστό-
λων, το οποίο θα τελεί σε συ-
νάρτηση με τη φύση της απο-
στολής και τις ιδιαίτερες 
συνθήκες εργασίας του προ-
σωπικού για την όσο το δυνα-
τόν πληρέστερη προστασία 
των δικαιωμάτων του».

Ερωτήσεις  
ερωτήσεις  
ερωτήσεις
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Μ
ετά το περίφημο «λεφτά 
υπάρχουν» του Γ. Πα-
πανδρέου ή την προε-
κλογική δέσμευση του 
Α. Σαμαρά για επαναφο-

ρά των μισθών των ενστόλων στα προ 
του μνημονίου επίπεδα, πολλοί θα είναι 
αυτοί που στις επόμενες εκλογές  δεν 
θα  «τσιμπήσουν» ξανά και μοιραία θα 
οδηγηθούν σε άλλες ατραπούς. Είναι 
πλέον βέβαιο πως η αξιοπιστία των  
κομμάτων που όλα αυτά τα χρόνια 
εναλλάσσονταν στην εξουσία έχει πλέ-
ον καταβαραθρωθεί. Μαζί όμως με αυ-
τά, έχει χαθεί και κάθε έννοια δικαίου 
καθώς, όπως όλες οι κοινωνικές ομά-
δες, έτσι και ο ένστολοι  εργαζόμενοι, 
νιώθουν τον εμπαιγμό του επίσημου 
κράτους  για μια ακόμη φορά  μέσα από 
τις οριζόντιες περικοπές  των  μισθών 
τους  οι οποίες  μαζί με τις προηγούμε-
νες φτάνουν μέχρι και 43%, χωρίς να  
μπορούν να ανταπεξέλθουν  στα απο-
λύτως απαραίτητα, με το ένα πακέτο 
μέτρων να διαδέχεται το άλλο που υπο-
τίθεται ήταν το τελευταίο και πάει λέ-
γοντας. Αναμφίβολα όμως στην πιο δει-
νή οικονομική θέση  βρίσκεται ο συντα-
ξιούχος συνάδελφος ο οποίος  με το 
πρόσχημα της  «διάσωσης  της Ελληνι-
κής οικονομίας», με τις συνεχείς περι-
κοπές στις συντάξεις, την αύξηση της 
φορολογίας και την ακρίβεια των ειδών 
πρώτης ανάγκης, έχει  οδηγηθεί σε οι-
κονομικό μαρασμό  χωρίς να μπορεί να 
ασκήσει την παραμικρή έστω μορφή 
πίεσης. Αν  αναλογιστεί δε κανείς πως 
σχεδόν  σε κάθε οικογένεια υπάρχει 
τουλάχιστον ένας άνεργος, που συντη-
ρείται  από την εναπομένουσα  σύνταξη 
του  γονιού του, τότε είναι πλέον βέβαιο 
πως ο συνταξιούχος αυτός  οδηγείται σε 
οικογενειακή και κοινωνική ανέχεια. 
Εκτός από  την συρρίκνωση της κύριας 
σύνταξής του  μέσω αλλεπάλληλων   
περικοπών (μηνιαία εισφορά αλληλεγ-
γύης, επιπλέον εισφορά αλληλεγγύης, 

Σκοτώνουν τ’ άλογα όταν γεράσουν
 ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ

του  ΚΙΤΣΙΟΥ 
Κων/νου 
προεΔρου  
τΗσ εΝωσΗσ 
ΑστυΝομικωΝ 
ιωΑΝΝιΝωΝ

μειώσεις 20%, ακόμη και πέναλτι 40% σ’ 
αυτόν που συνταξιοδοτήθηκε  και είναι 
κάτω των 55 ετών, επιπλέον μείωση  κα-
τά 12 %),  δέχτηκε και μειώσεις των επι-
κουρικών συντάξεων έπειτα  από το 
γνωστό  κούρεμα των αποθεματικών 
των ταμείων, καθώς και  κατάργηση των  
δώρων εορτών και καλοκαιριού.  Το τε-
λειωτικό όμως χτύπημα για τον από-
στρατο συνάδελφο, ο οποίος έχει συμ-
βάλει τα μέγιστα σε ολόκληρο τον εργα-
σιακό βίο, καταβάλλοντας με συνέπεια 
και στο ακέραιο τις οικονομικές του 
υποχρεώσεις σε εισφορές –κρατήσεις 
για σύνταξη και ιατροφαρμακευτική 
περίθαλψη, είναι η πλήρης διάλυση του 
συστήματος υγείας. Αναγκάζεται έτσι ο 
ίδιος να αγοράζει τα φάρμακά του χωρίς 
να βρίσκει ορισμένα από αυτά, να πλη-
ρώνει από την τσέπη του τις ιατρικές  
επισκέψεις, τις εξετάσεις, την  συνταγο-
γράφηση κλπ, λες και φταίει αυτός που 
κάποιοι ανεξέλεγκτα επί σειρά ετών   
λυμαίνονταν τα  ταμεία μας και το σύ-
στημα γενικότερα. Σαφώς και αυτά που 
έχει πληρώσει  σε εισφορές σε ολόκληρο 
τον εργασιακό του βίο είναι κατά πολύ 
περισσότερα από τις παροχές που του 
παρείχαν, αν αναλογιστεί δε κανείς πως 
αρκετοί είναι αυτοί που δεν πήραν καν  
δεύτερο συνταγολόγιο  γιατί απλά δεν το 
χρειάστηκαν επειδή ήταν υγιείς, τότε το 
σύστημα θα έπρεπε να είναι κατά πολύ 
πλεονασματικό.  Τώρα όμως τι γίνεται, 
που το πλήρωμα του χρόνου έχει παρέλ-
θει  και τα «κουσούρια» ένα -ένα αρχί-
ζουν  να βγαίνουν, όπως αρθρίτιδα για 
τον πρώην δικυκλιστή, προβλήματα κυ-
κλοφορικού από την ορθοστασία στην 
σκοπιά, κρυώματα από την ενέδρα στο 
ποτάμι και ένα σωρό άλλα προβλήματα 
τα οποία ο απόστρατος  καλείται από 
μόνος  του να αντιμετωπίσει, επιβαρύ-
νοντας τον οικονομικό του προγραμμα-
τισμό; Προβλήματα που συναντάμε σε 
μεγαλύτερη κλίμακα στον κλάδο μας  σε 
σχέση με οποιοδήποτε άλλο επάγγελμα,  

λόγω της αγχώδους και  στρεσογόνου  
υπηρεσίας, καθώς και των ακατάστατων 
ωραρίων που έχουμε.  Πολλά δε απ’ αυ-
τά για να αντιμετωπιστούν χρειάζεται 
να βάλει κανείς βαθιά το χέρι στην τσέ-
πη,  ενώ σε ορισμένες περιπτώσεις  δυ-
στυχώς δεν αντιμετωπίζονται ούτε και 
μ’ αυτόν τον τρόπο.    Βρήκαν λοιπόν τη 
λύση του προβλήματος, αυξάνοντας τις 
εισφορές και καταργώντας τις παροχές. 
Συγχαρητήρια!!!  Έτσι σκότωναν  τα άλο-
γα όταν γερνούσαν (!),  αφού πλέον δεν 
μπορούσαν  να προσφέρουν κάτι παρα-
πάνω σε εργασία  και επιβάρυναν το 
αφεντικό τους οικονομικά... Οι περήφα-
νοι όμως συνταξιούχοι μας, αντί να κα-
λούνται για μια ακόμη φορά να πληρώ-
σουν το μάρμαρο για την «οικονομική 
κρίση» την οποία δεν προκάλεσαν οι 
ίδιοι, αλλά αντίθετα με την εργασία τους 
προσέφεραν και την ζωή τους ακόμη 
στον ευαίσθητο τομέα της  δημόσιας 
ασφάλειας,  θα ανέμεναν τουλάχιστον 
μια πιο αξιοπρεπή συμπεριφορά και 
αντιμετώπιση από την πολιτεία.

Π
οιοι όμως ευθύνονται γι’ 
αυτή μας την κατάντια, 
ποιοι είναι αυτοί που τους 
έδωσαν το δικαίωμα να συ-
μπεριφέρονται ως δήμιοι 

που αποφασίζουν και επιβάλλουν μαζι-
κές  «ευθανασίες»; Μα φυσικά όλοι εμείς 
που με την ψήφο μας τους αναδείξαμε 
για να μας εκπροσωπήσουν, και  αντί  να 
υψώσουμε φωνή διαμαρτυρίας  για την 
οικονομική ανέχεια που μας οδήγησαν 
παλεύοντας  με νύχια και με δόντια  για 
τη διάσωση της ανθρώπινής μας  υπό-
στασης  καθόμαστε άπραγοι στον κανα-
πέ, παρατηρώντας τους με απάθεια να 
μας σημαδεύουν ως ελεύθεροι σκοπευ-
τές. Και θα συνεχίσουν  να μας σημαδεύ-
ουν όσο  εμείς που τους στηρίζαμε όλα 
αυτά τα χρόνια  δεν αλλάξουμε τακτική 
και συνεχίσουμε να παρακολουθούμε  
αμέτοχοι  την συντέλεια  του οικονομι-

κού και ψυχολογικού  μας ευτελισμού. 
Διότι  όσο συνεχίζουν να μην βάζουν το 
χέρι στην τσέπη ΟΛΟΙ, δυστυχώς το ίδιο 
έργο θα επαναλαμβάνεται  με το βάρος 
να  συνεχίζει να πέφτει στις ευπαθείς και 
ευαίσθητες  κοινωνικές ομάδες.  Όταν 
π.χ. το περιβόητο USB που περιελάμβα-
νε τη γνωστή λίστα περιφέρεται από το 
2009 από υπουργό σε υπουργό χωρίς μέ-
χρι στιγμής να έχει εισπραχθεί ούτε ένα 
ευρώ για λογαριασμό του Ελληνικού Δη-
μοσίου, ενώ ήδη οι υπόλοιπες χώρες 
έχουν εισπράξει υπέρογκα ποσά, όταν τα 
11,5 δίσ που θέλουν να εξασφαλίσουν 
από τα ειδικά μισθολόγια για το 2012 εί-
ναι το 1/3 περίπου της διαπιστωμένης 
φοροδιαφυγής, χωρίς αυτή να πρόκει-
ται να την εισπράξουν ποτέ, όταν το 
ΕΚΑΣ των συνταξιούχων αφορά ποσό 
της τάξης των 140 εκατ. ευρώ και ταυτό-
χρονα η φοροδιαφυγή τριών και μόνο 
προσώπων αγγίζει τα 500 εκατ. ευρώ, 
όταν το πακέτο περικοπών για το 2013 
από τα 7,8 δισ, που προέβλεπε το προ-
σχέδιο του νέου κρατικού προϋπολογι-
σμού ανέβηκε ήδη στα 9 δισ και το επι-
πλέον 1,2 δισ θα εξοικονομηθεί απο-
κλειστικά από μισθούς και συντά-
ξεις,τότε δυστυχώς είναι αδιανόητο να 
συνεχίσουμε να  παραμένουμε απαθείς. 
Οφείλουμε οργανωμένα, κόσμια και δυ-
ναμικά να δώσουμε μια ηχηρή απάντη-
ση σε όλους αυτούς που υποθηκεύουν 
το μέλλον μας, το μέλλον των παιδιών 
μας.Και αυτό μπορούμε να το πετύχου-
με μαζικά, πυκνώνοντας και δυναμώνο-
ντας τις τάξεις των πρωτοβάθμιων σω-
ματείων, συμμετέχοντας όλο και πιο 
ενεργά στους αγώνες που δίνουν στο 
πλευρό της Ομοσπονδίας μας, χωρίς να 
παραβλέπουμε πως  κάποια στιγμή και 
εμείς με την σειρά μας, όταν το πλήρω-
μα του χρόνου παρέλθει, αποχωρώντας 
από την ενεργό υπηρεσία, θα ελπίζουμε 
στην βοήθεια και την στήριξη των νεό-
τερων  συναδέλφων μας, όταν  θα παρα-
δώσουμε  την υπηρεσιακή σκυτάλη.

Τ
ο «κούρεμα» του εφάπαξ 
που καταβάλλουν τα ασφα-
λιστικά Ταμεία του Δημοσί-
ου και άλλων φορέων, προ-
ωθείται από το υπουργείο 

Εργασίας με κριτήριο τις εισφορές τις 
οποίες καταβάλλουν οι δικαιούχοι 
στην διάρκεια του εργασιακού τους βί-
ου.  Οι περικοπές θα εστιάσουν σε 18 
Ταμεία όπου σύμφωνα με την προ μη-
νών αναλογιστική εκτίμηση του 
υπουργείου Εργασίας, οι εισφορές κυ-
μαίνονται σε επίπεδα χαμηλότερα του 
εφάπαξ. Μεταξύ των 18 Ταμείων είναι 
το μέχρι πρότινος ισχυρό Ταμείο Πρό-
νοιας Υπαλλήλων Αστυνομίας Πόλε-
ων για το οποίο προκύπτει διαφορά 
της τάξεως του 45% (27 ½ έτη ασφάλι-
σης το μέσο εφάπαξ διαμορφώνεται 

Νέο πλήγμα με το «κούρεμα» του εφάπαξ
 ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ

του  Αντώνη 
ΖΑΧΑΡΙΟΥ-
ΔΑΚΗ 
ΑΝτιπροεΔρου 
π.ο.Ασ.υ.

στα 36.150€ και οι μέσες εισφορές στα 
19.705 €). Παράλληλα διαρρέεται στον 
Τύπο ότι το «κούρεμα» θα έχει αναδρο-
μικότητα για όλες τις περιπτώσεις εκεί-
νες που δεν έχουν ακόμα εκδοθεί οι 
σχετικές αποφάσεις καταβολής τους. 
Μικρότερες είναι οι επιπτώσεις για το 
Ταμείο Πρόνοιας αστυνομικών (πρώην 
ΤΑΑΣ-ΕΧ) για το οποίο προκύπτει δια-
φορά της τάξεως του 1,94%. 

Οι προτάσεις του υπουργείου Εργα-
σίας, βασισμένες σε άγνωστα δεδομέ-
να αναλογιστικών εκτιμήσεων, προκύ-
πτουν χωρίς να λαμβάνεται υπόψη ότι 
οι Τομείς Πρόνοιας του ΤΕΑΠΑΣΑ 
έγκαιρα και μετά από παρέμβαση της 
Ομοσπονδίας εκπονούν αναλογιστικές 
μελέτες βιωσιμότητας των Τομέων, οι 
οποίες παραδίνονται από το Οικονομι-

κό Πανεπιστήμιο Αθηνών τις αμέσως 
επόμενες μέρες.  Ταυτόχρονα, οι ασφα-
λισμένοι στην πρώην Α.Π., δέχονται 
νέο πλήγμα με την εξαγγελθείσα νέα 
μείωση κατά 23% του 2ου εφάπαξ που 
λαμβάνουν από το Τ.Π.Δ.Υ. όταν ήδη 
με το Ν. 3986/2011 επιβλήθηκε μείωση 
10% για όσους εξήλθαν στην σύνταξη 
το 2010 και με το Ν. 4024/2011 επιπρό-
σθετη περικοπή 15%, για όσους δε συ-
νταξιοδοτήθηκαν μετά την 1-1-2011, 
περικοπή κατά 20%. Θα πρέπει να ση-
μειωθεί ότι ο μέσος όρος αναμονής για 
καταβολή του εφάπαξ από το ΤΠΔΥ ξε-
περνά τα 4 χρόνια.  Τα επιχειρήματα 
των αναλογιστικών εκτιμήσεων είναι 
έωλα και υποκριτικά καθώς τα προη-
γούμενα χρόνια τα Ταμεία εξαναγκα-
στικά κατέθεταν τα αποθεματικά τους 

στην Τράπεζα της Ελλάδας που τα με-
τέτρεπε σε ομόλογα του Ελληνικού Δη-
μοσίου με τις γνωστές συνέπειες λόγω 
του P.S.I. αλλά και επειδή οι κυβερνη-
τικές επιλογές μείωσης των μισθών εί-
χαν ως συνέπεια την περαιτέρω μείω-
ση των εισφορών των ασφαλισμένων 
στα Ταμεία.  

Α
κόμα και η όποια προσπά-
θεια της Ομοσπονδίας για 
αύξηση των εσόδων προς τα 
ασφαλιστικά Ταμεία που 
υλοποιήθηκε με το ποσοστό 

των καταδικαστικών αποφάσεων, την 
εκποίηση των άχρηστών υλικών της 
ΕΛ.ΑΣ. κλπ, σκοντάφτουν στην ακατα-
νόητη καθυστέρηση έκδοσης των ανα-
γκαίων Υπουργικών αποφάσεων. 
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O κ. Σαμαράς είχε πει πριν 
από τις εκλογές από τη Θεσ-

σαλονίκη: Προσπαθήσαμε να 
μειώσουμε στο ελάχιστο τις 
απώλειες των ενστόλων, ενώ 
επόμενο είναι να μην αγγίξουμε 
καθόλου τα 6 επιδόματα επικιν-
δυνότητας των πιο μάχιμων 
στρατιωτικών κι αστυνομικών… 
«Έπεα πτερόεντα...» ή κατ’ άλ-
λους, «παλιά μου τέχνη κόσκι-
νο»!

«Ο σύγχρονος αστυνόμος δεν 
παίζει κρυφτούλι με τους κλέ-

φτες στις γωνιές της αλάνας ή της 
αυλής, αλλά έχει να αντιμετωπίσει 
την αυτοκρατορία του εγκλήματος, 
τον λεγόμενο killer capitalismus». 
Για να το λέει ο καθηγητής Εγκλη-
ματολογίας κ. Ιωάννης Πανούσης, 
κάτι παραπάνω θα ξέρει ο άνθρω-
πος, αλλά ποιος τον ακούει...

Δεν ξέρω τι έκαναν στην 
υπόλοιπη χώρα οι «τοποτη-

ρητές» της κυβέρνησης, αλλά ο 
Γενικός Γραμματέας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης κ. 
Δεικτάκης Γεώργιος, απέστειλε 
επιστολή προς τους Υπουργούς 
Δημοσίας Τάξης & Προστασίας 
του Πολίτη, Ναυτιλίας & Αιγαίου 
και Οικονομικών, με τα αιτήμα-
τα των πρωτοβαθμίων ενώσεων 
των αστυνομικών, των πυρο-
σβεστών και των λιμενικών της 
Κρήτης, με αφορμή τις κινητο-
ποιήσεις τους…

Το γρίφο των μισθολογικών 
διακυμάνσεων ανά την Ευρώ-

πη επιχείρησε να λύσει ο «Σκάι», 
σημειώνοντας ότι  “Οι Έλληνες 
Αστυνομικοί είναι οι πιο χαμηλά 
αμειβόμενοι σε σχέση με τους συ-
ναδέλφους τους στην Ευρώπη”. 
Γαλλία: Νεοεισερχόμενος: 1.418 
ευρώ και με δεκαετή υπηρεσία 
3.124 ευρώ καθαρά. Γερμανός 
αστυνομικός: Νεοεισερχόμενος 
981 ευρώ και με δεκαετή υπηρεσία 

2.500 ευρώ. Ιταλός αστυνομικός: 
Νεοεισερχόμενος 1.000  ευρώ και 
με δεκαετή υπηρεσία 1.500 ευρώ. 
Βέλγος αστυνομικός: Ο πιο χαμη-
λόβαθμος 1.214 και με δεκαετή 
υπηρεσία 1.428 ευρώ. Λιθουανός 
αστυνομικός: Νεοεισερχόμενος 
350 ευρώ και με δεκαετή υπηρεσία 
720 ευρώ…

«Δεν μπορεί να υπάρξουν 
άλλες περικοπές για τις 

Ένοπλες Δυνάμεις, πρέπει να δι-
ατηρήσουν στο μέγιστο την απο-
τρεπτική τους δύναμη», δήλωσε 
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. 
Κάρολος Παπούλιας. Φαντάζο-
μαι, Κύριε Πρόεδρε, ότι το ίδιο 
ισχύει και για την Ελληνική 
Αστυνομία…

Ενεργοποιήθηκε και πάλι ο θε-
σμός του Αστυνομικού της Γει-

τονιάς. Αν δεν επρόκειτο για συνα-
δέλφους, θα μπορούσε να είναι ένα 
σύντομο ανέκδοτο, επί των ημερών 
του κ. Δένδια.

Εντελώς εκτός τόπου και 
χρόνου όσοι είχαν τη φαεινή 

ιδέα της πειθαρχικής δίωξης του 
φίλου και καλού συναδέλφου 
Δημήτρη Φώτη. Δεν πειράζει φί-
λε, απέκτησες ανέλπιστα ένα τίτ-
λο τιμής. Κρίμα που δεν ήμουν 
στη θέση σου.

Πολύς ντόρος γίνεται για τη 
Χρυσή Αυγή. Σκέτη υποκρισία, 

ιδίως από εκείνους που τα προη-
γούμενα χρόνια σφύριζαν αδιάφο-
ρα για τις φασιστικές συμπεριφο-

ρές που εκδηλώνονταν εδώ κι εκεί, 
αλλά έκαναν αντιθέτως ό,τι μπο-
ρούσαν για να ξεγελούν τον κοσμά-
κη για τις δικές τους αισχρές πολι-
τικές, που στο κάτω κάτω είναι εκεί-
νες που οδήγησαν τη χώρα στη χρε-
οκοπία και το λαό στη δυστυχία.

Ο συνδικαλισμός των ενστό-
λων απέδειξε για άλλη μια 

φορά ότι έχει πολλά και ανεξά-
ντλητα αποθέματα. Οι τροϊκανοί 
βεβαίως ποντάρουν στο σενάριο 
της κόπωσης. Θα φωνάξουν, θα 
φωνάξουν, θα κουραστούν και 
θα ησυχάσουμε, λένε. Τόσο τους 
κόβει...

Ό,τι πείτε! Πετάει ο γλάρος; 
Πετάει! Πετάει ο γάιδαρος; 

Πετάει! (αφού έτσι νομίζετε...)

Η Ελληνική Αστυνομία δεν 
είναι ιδιοκτησία κανενός. 
Είναι ιδιοκτησία της 
Ελληνικής Δημοκρατίας 
και του Έλληνα πολίτη υπό 
την ευρεία έννοια και κατά 
συνέπεια οποιαδήποτε 
συνεισφορά σε μια 
σύγχρονη, δημοκρατική 
αστυνομία είναι 
καλοδεχούμενη.

Νομιμοποιείτε όχι απλώς 
την ανάθεση σε ιδιωτικές 
εταιρείες της κράτησης, 
φύλαξης, σίτισης, εστίασης 
κλπ, αλλά δυστυχώς 
νομιμοποιείτε και ένα 
καθεστώς απευθείας 
ανάθεσης, κύριε Υπουργέ, 
η οποία ξέρετε ότι σημαίνει 
αδιαφανείς διαδικασίες, 
διαφθορά και διαπλοκή. 

&Είπαν 
Εγραψαν

Νίκος Δένδιας 
ΥποΥργοΣ 
ΔημοΣιαΣ ταξηΣ 

Ζωή Κωνστα- 
ντοπούλου
βοΥλεΥτηΣ  
ΖΥριΖα

εκΚΕΝΤΡΙκόs

ΣΥΝΘΗΚΕΣ Ο υπουργός Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη κ. Ν. Δένδιας ξενάγησε  
την Ευρωπαία Επίτροπο Εσωτερικών Υποθέσεων Κ. Σεσίλια Μάλστρομ στα κέντρα μεταναστών  
στον Έβρο και στη Ροδόπη. Και οι δυο αναφέρθηκαν στη βελτίωση των συνθηκών κράτησης  
των αλλοδαπών και στην προσπάθειά τους να εξευρεθούν περισσότεροι πόροι για να βελτιωθούν 
ακόμα περισσότερο αυτές. Ελπίζουμε να δείξουν τον ίδιο ζήλο και για τις συνθήκες υπηρεσίας  
και διαβίωσης και ημών των αστυνομικών που τους φρουρούμε...

Σημεία των καιρών της τρόικας: 
Στην Ολομέλεια της Βουλής οι 
βουλευτές της αντιπολίτευσης 

ζητούν απαντήσεις από τον υπουργό 
ΔΤ και ΠτΠ κ. Νίκο Δένδια να πάρει 
θέση για την πειθαρχική δίωξη του 
προέδρου της Πιερίας. 

Ιωάννης Κουράκος (Ανεξάρτητοι 
Έλληνες): «Πρόκειται για έναν εξαιρε-
τικά ικανό αστυνομικό και μάλιστα 
πολύτεκνο. Οφείλει η πολιτική ηγεσία 
να δείξει άμεσα την ουσιαστική παρέμ-
βασή της και να αποκαταστήσει μία 
τέτοια αδικία». 

Χρυσούλα Γιαταγάνα (Ανεξάρτητοι 
Έλληνες): «Εάν η Αστυνομία απεργήσει 
ένα 48ωρο θα διαλυθεί το κράτος. Πρέ-
πει να το λάβετε υπόψη σας αυτό, όταν 
λαμβάνετε μέτρα εναντίον των Σωμά-
των Ασφαλείας.  

Δύο φορές έχω καταθέσει επίκαιρη 

ερώτηση γι’ αυτό το θέμα και σας έχω 
ζητήσει να μου πείτε γιατί εσείς τον δι-
ώκετε αυτόν; Του έχετε ζητήσει να απο-
λογηθεί κι εσείς αποφύγατε να έρθετε 
να ακούσετε και να απαντήσετε την 
ερώτησή μου. 

Δράττομαι, λοιπόν, της ευκαιρίας 
που σας βρίσκω εδώ και σας το θέτω 
αυτό το θέμα. Λέω, λοιπόν μήπως το 
κάνατε για να αποτρέψετε αστυνομι-
κούς να συμμετάσχουν σε απεργιακές 
κινητοποιήσεις; Ξέρετε, οι αστυνομι-
κοί έχουν αναπτύξει με τους πολίτες 

πάρα πολύ καλές σχέσεις. Έχουν αλλά-
ξει τελείως οι σχέσεις μεταξύ κοινωνί-
ας και Αστυνομίας. Παρουσιάζεται μία 
μεγάλη κοινωνικοποίηση της Αστυνο-
μίας. Τι προσπαθείτε; Να την αλλάξετε 
αυτήν την σχέση;»

Ο υπουργός δεν απάντησε. Πήρε στη 
συνέχεια το λόγο ο πρώην υπουργός κ. 
Μιχάλης Χρυσοχοΐδης. Και τι είπε;

 «Αυτά που είδαμε στις τελευταίες 
κινητοποιήσεις των αστυνομικών -οι 
οποίοι δικαιολογημένα μαζί με άλλους 
εργαζόμενους βγαίνουν στους δρό-

μους- θα έλεγα ότι δεν πρέπει να ξανα-
εμφανιστούν. Δεν πρέπει να εμφανι-
στούν ξανά ούτε οι θηλιές, αλλά πολύ 
περισσότερο και κάτι χειρότερο, οι 
δάδες που θυμίζουν ανατριχιαστικές 
στιγμές στην ιστορία της ανθρωπότη-
τας. Μαζί με αυτές τις δάδες ήταν και 
Βουλευτές σχεδόν όλων των κομμά-
των. Χρειάζεται ψυχραιμία, γιατί έτσι 
δίνουμε τη σκυτάλη σε δυνάμεις οι 
οποίες επιθυμούν ή επιδιώκουν την 
αποσταθεροποίηση της χώρας, βάζουν 
σε κίνδυνο τη δημοκρατία». 

Αντί σχολίου, παραθέτουμε τέλος 
την απάντηση που του έδωσε ο βου-
λευτής Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ κ. Δη-
μήτρης Τσουκαλάς:

Θα ήθελα να αναφερθώ για δυο λε-
πτά στο θέμα της αγχόνης, κύριε Χρυ-
σοχοΐδη. Αυτό ήταν μία αλληγορική 
παράσταση η οποία ήθελε να δείξει ότι 
όπως και ολόκληρος ο ελληνικός λαός, 
έτσι και αυτοί, πνίγονται, ασφυκτιούν 
μέσα από αυτά τα μέτρα που έχετε πά-
ρει. Αυτό ήθελαν να δείξουν. Δεν κατά-
λαβα γιατί μπορεί να έχει κάποιος άλ-
λος τη δυνατότητα αλληγορικά να δεί-
χνει την κατάσταση στην οποία βρίσκε-
ται και να μην την έχει και ο 
αστυνομικός, από τη στιγμή που από 
εδώ και εμπρός κάποιοι νέοι αστυνο-
μικοί θα πληρώνονται με 534 ευρώ το 
μήνα, σύμφωνα με τα μέτρα τα οποία 
εσείς θα εισάγετε». 

Θηλιές και …μάσκες
 αΤ-αξΙΕΣ

( (Δυστυχ(ω)σμένοι, ποτέ!
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